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Departamento Administrativo 
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VaRe 
Invencible 

FO-M9-P3-16-VOI 
1.120.01-52- ZO22U OG 
Santiago de Cali, 14 de marzo de 2022 

Doctora 
Angela Carmenza Fernández Correa 
Secretaria General 
Asamblea Departamental 
Departamento del Valle del Cauca 

Asunto: Respuestaa Proposiciôn No. 4 del 1 de marzo de 2022 

Cordial saludo 

Con el fin determinado en el asunto, respetuosamente se da respuesta al 
cuestionario planteado por los Honorables Diputados, asI: 

1. Informesobre el recaudo de los ingresos en el año 2021 con fecha de corte 
dé diciembre 31, por cada uno de los rubros del presupuesto, asI mismo 
se presenta cuadro comparativo con los años 2019 y 2020. 

Tabla 1. Comoarativa de inoresos 2019-2021. 

Rentas del Departamento 2019 

930.109,8 

2020 

•:. 
893.845,2 

2020 
-3,9% 

2021 

. •. 
989.220,2 

JCIO 

10,7% Total Ingresos Tributarios 

Impuesto sobre vehiculos ., 137.622,3 170,354,8 23,8% 174.219,8 2,3%. 

Impuestoderegistro . 116.250,4 96.845,7 -16,7% 135.842,4 40,3% 

Sobretasa a Ia gasolina , 64.763,5 . 50.801,0 -21,6% 61.311,6 20,7% 

Impuesto consumo de cerveza 175.515,0 156.082,9. -11,1% 180.321,9 15,5% 

Impuesto consumo de vinos nacionales y extanjeros 22.743,3 29.416,3 29,3% 33.290,6 13,2% 

Impuestoconsumodecigarrilloytabaco . ' 143.894,1 149.599,2 4,0% 166.417,9 11,2% 

Impuesto degüello de ganado mayor ' 3.670,3 3.647,7 -0,6% 3.784,2 3,7% 

Estampillas 249.093,9 222.657,6 -10,6% 225.027,2 ' 1,1% 

Estampilla Pro-desarrollo ' 29.048,6 25.825,9 -11,1% 27.054,9 4,8% 

Estampilla Pro-Univalle , , 94.332,7 84.151,9 -10,8% . 83.090,4 -1,3% 

Estampilla Pro-Hospitales , 56.366,4 50.721,2 -10,0% 49.399,2 -2,6% 

Estampiila Pro-Cultura 13.558,6 12.657,0 -6,6% 12.317,1 -2,7% 

Estampita Pro-Salud . , 4.375,8 3.855,8 -11,9% 4.988,3 29,4% 

Estampilla Pro-SeguridadAlimentaria 6.172,8 4.806,4 -22,1% 6.119,7 27,3% 
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Rentas del Departamento 

Estampilla Pro-Uceva 

2919 2020 

9.829,2 -14,0% 

2021 

% 

11.426,7 11.453,9 16,5% 

Estampilla Adulto Mayor 12.464,0 10.185,4 -18,3% 9.560,6 -6,1% 
Estampilla Pro-Unipacifico 21.348,3 20.624,7 -3,4% 21.043,2 20% 
Contribucióna Ia Seguridad 16.557,2 14.440,0 -12,8% 9004,5 -37,6% 
Ingresos no Tributarios . 315.118,9 272,093,4 .13,7% 340.793,7 25,2% 
Tasas 41.490,3 31.207,8 -248% 46.899,6 503% 
Sanciones y multas 25.539,5 11.455,6 -55,1% 20715,2 80,8% 
Participaciones 231.552,5 195.008,0 -15,8% 262.164,3 34,4% 
Licores nacionales yextranjeros e LV 228.793,2 192.189,5 -160% 259.985,8 35,3% 
IVACedido 2.522,0 2.476,1 -1,8% 1.824,2 -26,3% 
Participaciones en alcohol 237,3 .342,3 442% 354,3 3,5% 
Otros no tributarios 4.344,3 29.153,1 571,1% 2.709,3 -90,7% 
Intereses 12.192,2 5.269,0 -56,8% 8.305,3 57,6% 
Transferencias . 77.812,3 77.389,4 -0,5% 102.874,1 32,9% 

ContribuciOn nacional sobreACPM 27.886,7 36.756,5 31,8% 51.591,4 40,4% 

Beneficencia del Valle 49.925,6 40.633,0 -18,6% 51 .282,8 26,2% 
Rec. Cartera - Valorizaciôn 8,7 1,7 -80,5% 0,7 -58,8% 
Total Ingresos 1.323.049,8 1.243.329,7 -6,0% 1.432.888,7 15,2% 
Fuente: Elaboraciôn propia Unidad Administrative de Rentas - SAP y Tablero Cen(ro de Competencias- 

**En  el año 2020 hay en Otros No Tributarios $25975216. 658 de Rentas Cedidas SS 

Cifras en millones de pesos 

2. Informe sobrela ejecución de los egresos del año 2021 con fecha de corte 
de diciembre 31, por cada uno de los rubros del presupuesto, presentando 
cuadro comparativo con los años 2019 y 2020. 

Tabla 2. ElecuciOn Presuouestal de Gastos Comparativa Viencia Fiscal 2019-2021 

Gastos do Funcionaniiento 485.318,4 407.483,6 -16,0% 452.248,4 11,0% 

Gastos de Personal . . 103.548,3 111.314,4 7,5% 127.494,4 14,5% 

Gastos Generales 34762,4 30.721,9 -11,6% 38.471,3 25,2% 

Transferencias 347.007,6 265.447,3 -23,5% 284.421,4 . 7,1% 

Funcionamiento Covid . Qj/ . -830,4 )00% 

Gastos de Funcionamiento Emergencia Sanitaria 0% 00,0 0% 
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0% 1.030,9 100% Vigencia Futuras- Gastos de.Funcionamiento 

Serviciode Ia Deuda Püblica 52.417,9 18.861,3 -64,0% 45.871,6 143,2% 

Servicio de Ia Deuda Pblica Interna 19.575,5 18,861,3 -3,6% 45.871,6 143,2% 

Obligaciones Contingentes 3.179,5 00,0 -100% 00,0 0% 

Amortizaciôn Deficit Fiscal Servicio de 29.662,9 00,0 -100% 0% 

Gastos de Inversion 1.469.874,8 1.620.343,6 10,2% 1.795.685,4 10,8% 

InversiOn General 120.872,8 121.919,6 0,9% 226.530,5 85,8% 

Inversion Social 1.349.002,0 1.498.423,9 11,1% 1.569.155,0 4,7% 

lmplementación del Acuerdo de Reestructu 71.790,3 47.389,3 -34,0% 44.845,1 -5,4% 

InversiOn Participativa 189,5 100% 257,1 35,7% 

InversiOn Sistema General de Regalias 38.835,2 32.863,4 -15,4% 22.015,6 -33,0% 

Funcionamiento SSF 167,6 100,5 -40,0% 146,9 46,0% 

Gastos de InversiOn Sistema General de R 38.667,6 32.762,8 -1,3% 21 .868,8 -33,3% 

Vigencias Futuras 291.155,9 41.580,1 -85,7% 133.049,7 220% 

Vigencia Futura Inversion General 280.652,2 17.898,8 -936% 46.672,1 160,8% 

Vigencias Futuras InversiOn Social 10.503,7 23.681,3 125,5% 86.377,7 264,8% 

Contingencia para Atender Emergencia SAN 115.946,8 100% 00,0 -100% 

InversiOn General 3.000,0 100% 00,0 -100% 

InversiOn Social 112.946,8 100% 00,0 -100% 

SGP APSB Municipios Descertificados 404,9 00,0 -100% 00,0 0% 

Municipio Descertificado de Alcalá 48,7 00,0 -100% 00,0 0% 

Municipio Descertificado El Cairo 356,2 00,0 -100% 00,0 0% 

Total Gastos AdministraciOn Central 2.409.797,3 2.284.657,6 -5,2% 2.493.972,9 9% 
Fuente: ElaboraciOn propia SubdirecciOn de Presupuesfo DAHFP - Reporte de ejecuciones presupuestales 2019-2021 SGFT- SAP 
Cifras en rnillones de pesos 

3. Análisis del indicador de Ia Ley 617 del 2000 con fecha de corte a diciembre 
31 de 2021, asI mismo, se adjunta certificación del indicador de Ley 617 de 
2000 de Ia vigencia 2021. 

Tabla 3. Indicador de Lev 617 de 2000- Viaencia fiscal 2021. 
. . , . . - . 

- 

Ingresos Corrientes de Libre DestinaciOn 652.707,1 508.620,3 586.164,2 

Tributarios 422.275,7 470.862,2 506.454,9 
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No Tributarios 83.532,1 112.489,6 144.283,3 

Transferencias 2.812,5 2.812,5 1.968,9 

Gastos de Funcionamiento con Ingresos de Libre 
Destinacion 

227.990 8 79591 8 71 795 7 

Gastos de Personal 87.560,8 29.894,7 27.568,6 

Gastos Generales 29.700,3 20.838,7 17.404,3 

Transferencias 110.729,7 28.858,3 26.822,8 

(-) Deducciones 28.908,9 8.115,3 7.735,4 

Asamblea Departamental 1.1.567,2 4.383,9 4.224,9 

Contraloria Departamental 14,041,7 3.511,3 3.510,4 

FONPET Vigencia Anterior 3.300,0 220,0 00,0 

Indicador de Ley 617 de 2000 39,1% 122% 9,8% 
Limite Establecido por a Ley 617 • Categoria 
Especial 

5000/ 

ESTADO ACTUAL GUM PLE 
Fuente: ElaboraciOn prop/a SubdirecciOn de Presupuesfo DAHFP - Reporte de ejecuciones presupuestales 2021 
Fecha de reporte: 18 de febrero de 2022 
Cifras en mi/jones de pesos 

4. Informe de Ia ejecución a diciembre 31 del año 2021 del rubro de inversion, 
discriminado por cada una de las secretarias y entidades descentralizadas. 

labIa 4. Ejecuciôn Presupuestal do Gastos de Inversion más Regalias Detallada por Secretaria - Vigencia fiscal 2021. 

t 

Gastos de Inversion 

Departamento Administrativo de Juridica 1.963,9 6.625,3 6.563,9 99,1% 

Departamento Administrativo de Planeaciôn 5.038,8 8.814,2 8.494,2 96,4% 

Departamento Administrativo de Desarrollo Institucional 5.041,0 34.197,7 27.179,5 79,5% 
Departarnento Administrativo de Hacienda y Finanzas

. 
Pubircas 

84.745,6 145.221 0 137.911,2 95,0% 

Oficina Casa del Valle en Bogota 700,0 1.082,0 1.073,7 99,2% 

Oficina de Control Disciplinario Interno 339,8 429,3 429,3 100,0% 

Oficina do Control interno 865,2 2.011,8 1.835,4 . 91,2% 

Oficina para a Transparencia GestiOn Prblica 1.298,9 4.305,0 4.276,3 99,3% 

Secretaria de Salud . 316.010,7 587.135,6 508.631,7 86,6% 

Secretaria de Asuntos Etnicos ' 1.479,2 7.310,6 7.123,5 97,4% 

Secretaria de Cultura 23.274,3 . 40.784,2 36.876,3 90,4% .  
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Secretaria de Educaciôn 599.509,5 

. 
805.583,5 750.196,6 93,1% 

Secretaria de Turismo 3.229,2 11.095,3 10.283,1 92,7% 

Secretaria General 8.099,5 20,584,2 20.210,4 98,2% 

Secretaria de Infraestructura 175.467,1 208.664,8 56.7428 27,2% 

Secretaria de Movilidad y Transporte 803,0 2.899,0 2.773,3 95,7% 

Secretaria de Vivienda y Habitat , . 5.410,2 65.744,3 28.988,3 44,1% 

Secretaria de Vivienda y Habitat (Regalias) 0,0 1.467,9 1.467,9 100,0% 

Secretaria de Convivencia y Seguridad Ciudadana 33.935,2 48.572,4 33.100,0 68,1% 

Secretaria deAmbiente y Desarrollo Sostenible 0,0 18.118,8 16.017,8 88,4% 

Secretaria de Ambiente, Agricultura y Pesca 14.332,4 0,0 0,0 0,0% 

Secretaria de Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca 0,0 14.302,4 9.151,6 64,0% 

Secretaria de GestiOn de Riesgo de Desastres . 810,6 7,752,5 7.263,7 93,7% 
Secretaria de Las Tecnologias de La lnformación ' 
Comunicaciones 

2.254,6 17.385,5 16.816,1 96,7% 

Secretaria de Paz Territorial y ReconciliaciOn 949,7 4.004,6 3.970,1 99,1% 

Secretaria de Desarrollo Económico y Competitividad 12.678,8 47.939,2 44.043,2 91,9% 

Secretaria de Desarrollo Social y ParticipaciOn 11.125,6 29.327,9 25.886,0 88,3% 
Secretaria de Mujer, Equidad de Género ' Diversidad 
Sexual 2.661,2 11.7734 11.772,5 1000% 

Unidad Administrativa Especial de Catastro . 251,6. 6.589,5 3.153,0 47,8% 
Unidad Administrativa Especial de Impuestos, ,Rentas ' 
Gestion Tributarra 

4.511,0 13.569,6 13.454,1 99,1% 

Total Gastos de Inversion 1.316.786,4 2.173.291,4 1.795.685,4 82,6% 
lmplementaciôn del Acuerdo de ReestructuraciOn de 
Pasivos 
Departamento Administrativo de Hacienda ' Finanzas 
Publicas 75.093,8 82.416 2 44.845,1 54,4% 

Total lrnplementaciOn del Acuerdo de Reestructuraciôn 
de Pasivos 75.093 8 82.416 2 44.845,1 544% 

Inversion Participativa 

Secretaria General 0,0 362,2 257,1 71,0% 

Total InversiOn Participativa 0,0 362,2 257,1 71,0% 

Inversion Sistema General de Regalias 

Departamento Administrativo de Planeación ' 0,0 155,2 146,9 94,6% 

Secretariade Educación 0,0 61 .565,4 21.868,8 35,5% 

Secretaria de Infraestructura ' 0,0 260,0 0,0 0,0% 

Total Inversion Sistema General de Regalias 0,0 61.980,6 22.015,6 35,5°Io 

Vigencias Futuras InversiOn 

Departamento Administrativo de Planeaciôn 0,0 590,0 . 590,0 100,0% 
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Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas 
Publicas 2.984,1 10.650 8 10.350,8 972% 

Secretaria de Salud 0,0 9139,4 9.139,4 100,0% 

Secretaria de Cultura 0,0 6.816,1 6.816,1 100,0% 

Secretaria de Educaciôn 16.812,4 2.273,1 2.152,9 94,7% 

Secretaria de Turismo 347,9 658,3 658,3 100,0% 

Secretaria General 0,0 5.340,7 5.057,7 94,7% 

Secretaria de lnfraestructura 0,0 73.965,3 41.552,0 56,2% 

Secretaria de Vivienda y Habitat 45.381,9 51.224,9 40.139,4 78,4% 

Secretaria de Convivencia y Seguridad Ciudadana 4.794,6 4.794:6 4.794,6 100,0% 

Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sostenible 0,0 5.233,8 5.233,8 100,0% 

Secretaria de Ambiente, Agricultura y Pesca 1.600,0 0,0 0,0 0,0% 

Secretaria de Desarrolld Rural, Agricultura y Pesca 0,0 1.604,2 1.604,2 100,0% 
Secretaria de Las Tecnologias de La lnformaciOn ' 
Comunicaciones 1.600,0 1.600,0 1.600,0 100,0% 

Secretaria de Desarrollo EconOmico y Competitividad 1.400,0 1.400,0 1.400,0 100,0% 

Secretaria de Desarrollo Social y Participaciôn 0,0 2.300,0 833,1 36,2% 

Unidad Administrativa Especial de Catastro 1.127,5 1.127,5 1.127,5 100,0% 

Total Vigencias Futuras 76.048,4 178.718,7 133.049,7 74,4% 

Contingencia para Atender Ia Emergencia Sanitaria 

Secretaria de Salud 0,0 4.000,0 0,0 0,0% 

Secretaria de Educaciôn 0,0 5.946,2 0,0 0,0% 
Total Contingencia para Atender Ia Emergencia 
San itaria 0 0 - 9.946 2 0,0 0,0% 

Total 1.467.928,6 2.506.715,3 1.995.853,0 79,6% 
ElaboraciOn propia SubdirecciOn de Presupuesto DAHFP - Reporte de ejecuciones presupuestales 2021 
Fecha de reporte: 18 de febrero de 2022 
Cit ras en millones de pesos 

Tabla 4 Ejecuciôn Presupuestal de Gastos Inversion Establecimientos PUblicos- Vigencia fiscal 2021 

Instituto Departamental de Bellas Artes 17.458,6 
nstituto de Educación Tècnica Profesional de Roldanillo -INTEP 6.253,8 

Unidad Ejecutora de Saneamiento del Valle del Cauca - UES 20.872,2 
Biblioteca Departamental Jorge Garcés Borrero 8.311,2 
Instituto Colombiano de Ballet - INCOLBALLET . 5.945,0 
Instituto para Ia lnvestigación y Ia Preservación del Patrimonio Cultural y Natural 
del Valle del Cauca - INCIVA 19 327 8 
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Instituto del Deporte, Ia EducaciOn Fisica y Ia RecreaciOn del Valle del Cauca - 
INDERVALLE 137 231 9 

Instituto Financiero para el Desarrollo del Valle del Cauca - NFl VALLE 3198,7 
Total porVigencia . 218.599,2 

5. lnforme do cumplimionto con corte a 31 do diciembre do 20.21 sobro el 
procoso do implomontación de Ia Loy 550 on ol Departamento del Valle - 
Acuordo do Acroedores 

Para el Acuerdo de Restructuraciôn de Pasivos en Ia vigencia 2021 se proyectó un 
presupuesto inicial de $75.093,8 millones, más recursos del balance par $55.586,4 
millones, paraun total de $130.680,1 millones de presupuesto, en los comites de 
vigilancia # 30 del 14 de abril de 2021 y comité de vigilancia #31 del 4 de agosto de 
2021 se solicito Iiberaciôn de recursos por $48.263,9 millones,quedando un 
presupuesto definitivo de $82.4 16,2 millones. 

Tab/a 5 Presupuesto vigencia 2021 

Libre destinación 
. 

00,0 

4 

58.337,2 00,0 

w 

. 

-10.417,1 47.920,2 

Estampillas pro-desarrollo 00,0 3.064,0 00,0 00,0 .3.064,0 

ACPM 00,0 13.692,6 00,0 -1.169,1 12.523,5 

Libre destinación . ?4.610,3 00,0 -24.610,3 00,0 00,0 

Estampillas pro-desarrollo 10.137,0 00,0 -2.999,0 00,0 7.138,0 

ACPM 13,738,1 00,0 -10.237,5 -3.500,5 0,0 

Ventas de activos 44,0 00,0 00,0 00,0 44,0 

Recursos Epsa 5.111,7 00,0 00,0 00,0 5.111,7 

RentasCedidas 1.655,4 00,0 00,0 00,0 1.655,4 

Emergencia Social 289,9 00,0 00,0 00,0 289,9 

55.586,4 . 75.093,8 -37.846,8 -15.086,7 77.746,7 
Fuente: Elaboraciôn DAHFP - Grupo Financiero del Acuerdo de RestructuraciOn de Pasivos. Transacción Z080 de SAP. Cifras 
en millones $ 

La ejecución presupuestal de gastas para esta vigencia, se evidencia en un 57,7% 
del presupuesto del Acuerdo de Reestructuraciôn de Pasivos, donde los pagos 
fueran de $34.812,3 millones y las cuentas par pagar al cierre de Ia vigencia fue de 
$10.032,8 para un total de $44.845,1 millones. 
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Tabla 6 Presupuesto ejecutado vigencia 2021 

1-1001 Libre destinacion 47.920,2 33.000,0 7.351,6 40.351,7 84,2% 7568.5 

1-1011 Estampillas pro-desarrollo 3.064,0 00,0 00,0 00,0 0,0% 3.064,0 

1-1019 ACPM 12.523,5 1.392,9 1.502,1 2.895,0 23,1% 9.628,5 

2-1001 Libre destinación 00,0 00,0 00,0 00,0 0,0% 00,0 

2-1011 Estampitas pro-desarrollo 7.138,0 01,4 534,3 535,7 7,5% 6.602,3 

2-1019 ACPM 0,0 00,0 00,0 00,0 0,0% 00,0 

2-1018 Ventas de ctivos 44,0 00,0 00,0 00,0 0,0% 44,0 

2-1033 Recursos EPSA 5.111,7 44,3 131,5 175,8 3,4% 4.935,9 

2-1003 Rentas Cedidas 1.655,4 116,7 509,3 626,0 37,8% 1.029,3 

2-2039 Emergencia Social 289,9 257,0 03,9 260,9 90,0% 29,0 

77.746,6 34.812,4 10.032,7 44.845,1 57,7% 32.901,6 

Fuente: ElaboraciOn DAHFP - Grupo Financiero del Acuerdo de Restructuraciôn de Pasivos. TransacciOn Z080 de SAP. Cifras 
en millones S 

Durante Ia vigencia 2021 se tiene una ejecucion presupuestal de $44.845,1 
millones, de los cuales $24.499,0 millones corresponden a los contratos de 
Concurrencia pensional del Sector Salud y Universidad del Valle, $13.514,4 
millones obedecen a responsabilidades contingentes de salud (plan de 
saneamiento) y urgencias, $4.013,5 millones corresponde a 527 sentencias por 
primas de servicios de Ia Secretaria de Eduacion, $1 .920,5 millones corresponde a 
nivelaciones salariales, sanciones moratorias, reajueste pensionales 2108, 
indemnicaciones, etc y $897,7 millones pagos de encargo fiduciario. 

Saldo del Inventario obligacional- AnexosARP 

labIa 7 lnventario obligacional con cOrte a diciembre 31 de 2021 

t 

................................................. .. ........ 

V 

1- Trabajadores ' 
pensionados 

64.342,9 25.197,2 30.219,3 59.320,7 579099 1.410,8 97,6% 

2- Entidades PUblicas e 
Instituciones de 
Seguridad Social 

268.117,1 187.510,5 174,596,3 281.031,3 267.368,9 13.662,4 95,1% 

3- Entidades Financieras 145.888,0 05,2 493,1 145.400,1 145.207,5 192,6 99,9% 
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48.920,5 

' 

. 

868,0 98,3% 21.306,0 

,- 

15.176,2 4- Otros acreedores 43.658,7 49.788,5 

Saldospordepurar 92,931,1 3.797,7 71.994,5 24.734,3 23.396,2 1.338,1 94,6% 
TOTAL 592.585,1 260.169,3 292,479,5 560.274,9 542.803,0 17.472,0 96,9% 
Acreencias pagadas y proyectadas con cargo al Fondo de Contingencias 121.186,4 3.962,5 

1& '¼ -' 
Fondo de contingencias- Contratos de concurrencia 87.649,2 

Fondo de contingencias- Otras responsabilidades contingentes 120.487,0 

Comisiones Fiduciarias 2.557,1 

SubTotal . . 210.693,3 

Gran Total 874.682,6 21.434,5 
Fuente: /nventario Obligacional- Equipo Financiero ARP — Va/ores en mi//ones de pesos 

Del saldo inicial del inventario obligacional se tiene Ia suma cte $592.585,1 millones 
por los diferentes Grupos de acreedores sin contemplar las contingencias; por 
ajustes a mayor valor e indexaciôn Ia sumade $260.169,3 millones y ajustes por 
menor valor y depuraciones por $ 292.419,5 millones, para un total de acreencias 
por valor de $560.274,9 millones. 

Se han efectuado pagos por $ 542.803,0 millones, generando un saldo estimado de 
$17.472,0 millones frente a las obligaciones valoradas en los anexos. En relaciOn a 
as contingencias apropiadas para el pago de Ia sanción moratoria y el Reajuste 
pensional del que trata el Decreto 2108 se proyectan $3.962,5 millones. 
Dado que el Departamento Administrativo de JurIdica se encontraba depurando los 
listadosde obligaciones contingentes que hacen parte de los anexos del acuerdo, 
cuyos procesos no se encontraban valorados en el Escenario Financiero, toda vez 
que estos estaban sometidos a condiciôn, donde los jueces o autoridades 
administrativas son quienes determinan los fallos a cargo dcl Ente Territorial. 
Conforme a lo anterior, el Comité de Vigilancia en eje'rcicio de sus facultades de 
interpretaciôn del Acuerdo, acogio el concepto emitido 01 el Departamento en 
relaciôn a Ia vigencia del Acuerdo. AprobO un Escenario Financiero para el periodo 
2018-2021, actualmente con Ia declaratoria de Ia emergencia sanitaria en el 
territorio nacional y Ia emergencia económica, social y ecológica decretada por el 
gobierno nacional en dos ocasiones, el Comité de Vigilancia en ejercicio de sus 

Gobernacián del Valle del Cauca 
Palacio de San Francisco — Carrera 6 calle 9 y 10, Piso 3 

Teléfono: 6200000 ext 1900 
www.valledelcacauca.qov.co  

 

67 



GOBERNACION 
VALLE DEL CAUCA  
Departamento Administrativo 
de Hacienda y Finanzas Pübticas 

Vatle 
Invencible 

facultades de interpretación del Acuerdo, en su reunion vigesimo octavo del 10 junio 
del 2020, aprobO un Nuevo Escenario Financiero para el periodo 2020-2023, con el 

fin de garantizar el pago de las contingencias pertenecientes al Acuerdo y 
responsabilidades contingentes que ponen en riesgo Ia ejecuciOn del mismo. 

De acuerdo a lo anterior con code al 31 de diciembre de 2021 se han realizado 

pagos par $210.693,3 millones, de los cuales $87.649,2 millones corresponde a 
pagos par contratos de concurrencias Salud y Universidad del Valle, $120.487,0 
millones obedecen al pago de las cantingencias de Acuerda pravenientes de 
procesos judiciales y demás respansabilidades contingentes que ponen en riesgo 

su ejecuciôn y$2.557,l millones pagos par encargo fiduciario. 

6. Se adjunta en 20 folios Ia certificación suscrita por el director de Hacienda 
y Finanzas Püblicas y el Subdirector de Tesoreria del Departamento, sobre 
los créditos y empréstitos bancarios vigentes que constituyen Ia deuda 
püblica. 

7. Informe de cómo se encuentra Ia prestación del servicio a los 
contribuyentes del Departamento del Valle del Cauca, en cuañto a Ia 
adecuación de los centros de atención al contribuyente de los Municipios, 
que les permitan condiciones óptimas para el pago oportuno de las 
obligaciones tributarias al incrementar su nivel de satisfacción. 

La meta principal de Ia Unidad Administrativa Especial de Impuestos, Rentas y 
GestiOn Tributaria es alcanzar el 100% del recaudo de ingresas corrientes 
presupuestados para cada vigencia, para Ia vigencia 2021, se cumpliô con este 
prapôsita en un 101% a pesar de Ia pandemia de COVID- 19 y del estallida social, 
que traja consiga uha mayar afectación a Ia ecohomIa, sienda el Departamenta del 
Valle del Cauca el más afectada en toda el pals. El cumplimiento de Ia meta de 
recaudo permitiô sostenibilidad financiera y viabilidad fiscal, para cumplir las metas 
del Plan de Desarrollo "Valle Invencible' 2020 — 2023. 

La anterior se IagrO gracias a las esfuerzos realizados tanto par Ia administraciOn 
coma par los contribuyentes, cansiderando que estas iltimos san un factor 
fundamental para alcanzar las abjetivos del recauda y par esta razOn desde Ia 
Unidad de Rentas se han prestada los siguients servicios a los cantribuyentes tanto 
en el Palacio de San Francisco coma en las sedes de los Municipios: 
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Tabta 8. Uquidaciones de enero 2021 a febrero 2022 

Lugar de Atencion 

- 

Plataformasdigitales . 

EipUas 
• 

•. 

678.689,0 

Impuesto 

v::os 
Autornotores 

1.771.461,0 

Total 

2.450.150,0 

% Part 

78,5% 

Call- Palaclo San Francisco 184.352,0 214.486,0 398.838,0 12,8% 

Satélite Call- Centro Comercial Carrera - 21.961,0 21.961,0 0,7% 

Satélite Call- Centro Comercial Aventura 
Plaza 

- 19.5460 19.546,0 06% 

Tuluá 17.986,0 33.145,0 51.131,0 1,6% 

Buga . 13.134,0 27,234,0 40.368,0 1,3% 

Palmira 11.963,0 23.960,0 35.923,0 1,2% 

Buenaventura 26.578,0 5.161,0 31.739,0 . 1,0% 

Cartago 7.996,0 20.632,0 28.628,0 0,9% 

Roldanillo . 3.338,0 11.118,0 14.456,0 0,5% 

Zarzal 3.261,0 10.299,0 13.560,0 0,4% 

Sevilla . 3.858,0 5.392,0 9.250,0 0,3% 

Florida ' 939,0 3.343,0 4.282,0 0,1% 

Jamundi 2.976,0 -- 2.976,0 0,1% 

TOTAL . 955.070,0 2.167.738,0 3.122.808,0 100,0% 

Fuenfe: ElaboraciOn propiaUAE de Impuestos, Rentas y GestiOn Tributaria 

A continuaciôn, se detallan as facilidade,s que se han brindado al Ciudadano para 

el cumplimento de sus obligaciones tributarias: 

• Se llevô a cabo Ia parametrizaciôn del aplicativo administrador de Filas y Turnos, 
que permite a los ciudadanos yb contribuyentes, solicitar citas virtualmente, para 
Ia atenciôn en las ventanilIs del Palacio de San Francisco, esta soluciôn se 
ampliará en principio a cuatro puntos de atenciôn (Buenaventura, Palmira, Buga 
yTuluá). 

• Liquidaciôn y pago en linea del impuesto sobrevehiculos automotores y de 
reg istro. 

• Habilitación de canales virtuales al servicio de Ia ciudadanla a través de correos 
electrônicos, para radicaciôn de trámites y servicios. 

• Capacitaciones y socializaciones en estampillas departamentales a entidades 
descentralizadas, Instituciones Ed ucativas, Administraciôn Central — pasaportes, 
entidades del nivel departamental, nacional, municipal y püblico en general; asi 
como las obligaciones formales. 
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• Campanas pedagogicas para Ia utilizaciôn de Ia plataforma web transaccional 
www.vehiculosvalle.com.co  (Iiquidacion y pago del impuesto Automotor de 
manera virtual). 

• Publicación de piezas gráficas con descripciones informativas y recursos 
audiovisuales con los paso a paso para Ia utilizaciôn de las herramientas 
tecnologicas y liquidar y pagar estampillas. 

• Se difunden videos tutoriales y piezas graficas, con el paso a paso para realizar 
el pago del Impuesto de Registro a través de Ia plataforma transaccional 
www.vur.valledelcauca.gov.co. 

• En los Municipios se informa al cliente interno y externo a través de 
publicaciones en carteleras y lIneas de atenciôn telefônica. 

Desde Ia oficina principal en Cali, se mantiene contacto permanente con el personal 

que labora en las instalaciones donde Ia Unidad de Rentas presta los servicios, a 
través del chat del grupo de trabajo, con Ia finalidad de contar con una mesa de 
ayuda técnica frente a los procedimientos, remplazo de equipos de cômputo 
dañados, instalación de impresoras y scanner. 

Se instalaron buzones para Ia recepciôn de quejas y sugerencias, en cada uno de 
los municipios donde Ia Unidad de rentas presta los servicios, el cual es aperturado 

semanalmente por el personal que labora en cada sede, con Ia finalidad de revisar 
las quejas instauradas, para ser atendidas de manera oportuna, mensualmente 
cada punto de atención elabora un informe de seguimiento y respuesta a las 
peticiones radicadas, el cual es remitido a a oficina principal en Cali. 

Se ha fortalecido el personal POI prestación de servicios y planta, para mejorar Ia 
atenciôn a los contribuyentes. 

De conformidad con las encuestas de satisfacciôn realizadas a los usuarios de los 

diferentes puntos de atenciôn en el primer yseg undo semestre de 2021, Ia Unidad 

de Rentas obtuvo en promedio una calificaciôn de 4,79 y 4,80 sobre 5,00 
respectivamente; en el desarrollo de Ia encuesta se pudo determinar que existe un 
alto nivel de satisfacciôn en a oportunidad en Ia atención recibida, confiabilidad en 

a informaciôn suministrada, amabilidad y respeto de nuestro personal al momenta 
de a atención, variables que fueron calificadas por los ciudadanos encuestados con 
un promedio de 87% de excelencia, destacándose Ia amabilidad y respeto, donde 
el 91% de a poblaciôn objeto de estudio Ia califica coma excelente, reflejándose un 
alto grado de compromiso por parte los sérvidores püblicos que prestan el servicio 
de atenciOn y orientación a los ciudadanos. 
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Los resultados obtenidos en Ia vigencia 2021 en los indicadores del proceso M4-P3 
Gestiôn del Recaudo, se han situado en Ia clasificaciôn sobresaliente lo que permite 
evidenciar el impacto sobre Ia gestión desarrollada par los funcionarios participes 
del proceso. 

Se hanrealizado visitas a los puntos de atenciôn de los Municipios, óon elfin de 
fortalecer Ia prestaciôn del servicia y evidenciar las necesidades de mejora locativas 
y ampliaciôn de capacidad de a red, las cuales han sidosolicitadas al Departamento 
Administrativo de Desarrollo Institucional, para Ia cual, se tiene prevista aunar 
esfuerzos con elfin de ejecutar Un proyecto que permita realizar las adecuaciones 
en las instalaciones másapremiantes. 

8. Informe qué medidas se están implémentando para Ia recuperación de 
cartera. 

A efectos de optimizar Ia gestiôn de recuperación de cartera a favor del 
Departamento del Valle del Cauca, se han enfocado esfuerzos en los siguientes 
procesos: 

• Adelantar gestiones de cobra de las acreencias y obligaciones a favor del 
Departamento del Valle del Cauca, utilizando para ello los medios persuasivos y 
coactivos de acuerdo con Ia contemplado en el Estatuto Tributario Nacionl, 
Departamental, Reglamento Interno de Cartera y demás normas que Ia 
adicionen a lo modifiquen, para lo cual, se desarrollan las siguientes medidas: 

• Impulsar las acciones necesarias para materializar los cobros par mandamientos 
de pago, generando acciones pertinentes a notificaciones y los oficids de' 
embargo par las obligaciones que no han sido canceladas a Ia fecha. 

Hacer efectivo los tItulos de deposito judicial relacionados con actuaciones yb 
procesos de jurisdicciôn coactiva, mediante Ia aplicaciôn de fraccionarnientos, 
siendo revisados y verificados ante Ia actualización de Ia obligacion objeto dé la 
medida cautelar. 

• Ejercer acciones de cobra sabre los procesos administrativos coactivos por 
convenios interadministrativos, estampillas departamentales, sanciones Unidad 
Ejecutora de Sanearniento (UES), participacion en licores, cuotas partes 
pensionales, deguello de ganado mayor, Microcréditos, deuda por sanciones, 
Recobro 20% Impuesto Vehicular Municipios y reintegros de Ia Secretarla de 
Educaciôn Departamental. 
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Generar acciones y ejercer el control sobre el cümplimiento de las facilidades de 
pago concedidas y de las demás obligaciones que surjan con posterioridad en 
a presente vigencia fiscal, 

Fortalecer fiscal y financierarnente at departamento a través de Ia implementaciôn 
de metodologIas, tecnologias, procedimientos y herramientas para mejorar Ia 
gestión de recaudo conforme a las normas legates establecidas, para lo cual, se 
desarroltan las siguientes medidas: 

• Revision y verificaciOn bajo Ia plataforma SGFT-SAP môdulo deudores respecto 
a los impuestos tributarios y no tributarios. 

• Realizar revisiones y controles a las cargas efectuadas y los movimientos que 
se reatizan dentro de cada mOdulo de Ia plataforma SGFT-SAP. 

• Consolidar informaciOn de cartera por concepto para generar acciones 
tendientes a incrementar los recaudos. - 

9. Informe de las estrategias y acciones publicitarias que divulgaron acerca 
de los nuevos valores de impuestos, tasas y otras rentas por el cambio de 
vigencia fiscal y beneficios tributarios a contribuyentes morosos. 

Actualmente, se viene pràmocionando cultura tributaria, a partir de Ia difusiOn de 

campañas publicitarias en los medios de comunicaciOn con los que cuenta Ia Unidad 
Administrativa Especial de Impuestos, Rentãs y GestiOn Tributaria con elfin de 

evitar Ia evasiOn de los impuestos y rertas departamentales, para to cual se ha 
reatizado to siguiente: 

Campañas en redes sociales sobre Ia visibilizaciôn de Ia plataforma 
transaccional www.vehiculosvalle.com.co  en Ia que los contribuyentes pueden 
acceder a a liquidaciOn y pago del impuesto en Ilnea, at formularlo en blanco 
para realizar Ia autodeclaraciOn, identificar las fechas limites de cancelaciOn de 
Ia vigencia 2022, normatividad, tarifas, comerciales audiovisuales, instructivos 
de uso, tutoriales audiovisuales y noticias relacionadas. 

• Campana de divulgaciOn de fechas limite de pgo del Impuesto sobre VehIculos 
Automotores en las tres redes sociales, Facebook, Instagram y Twitter, period ico 
institucional y canal YouTube. 

• Campaña de promociOn de plataforma transaccional para liquidaciOn y pago en 
lInea del Impuesto sobre VehIculos Automotores. 
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• Publicaciônen redes sociales y canal de YouTube de nota de television sobre 
los nuevos valores de impuestos, tasas y otras rentas departamentales, 
transmitida en el programa 'Conectados con el Valle' de TELEPACIFICO. 

• PrestaciOn del servicia de preguntas frecuentes y orientaciOn a usuarios que 
escriben at chat de las tres redes sociales, Facebook, lnstagram y Twitter, con 
relaciOn a dudas surgidas sabre trámites y servicios de los impuestos y rentas 
departamentales. 

• Campana de difusiOn para conocer el .estado de cuenta tributaria de los 
vehIculos o motocicletas. En www.vehiculosvalle.com.co  los contribuyentes 
podrán encontrar los pagos realizados, las obligaciones pendientes; también 
padrá saber sitiene vigencias con cobro coactivo, embargo o con aforo. 

• Campaña dedifusiOn sabre casos de propietariosde vehIculos particulares a 
motocicletas matriculados en el Valle que van a realizar un traspaso a que fueron 
desintegrados a hurtados. 

• PromociOn de nota en canal de YouTube, redes sociales y en mini portal web 
sabre Beneficios a contribuyentes morosos de impuestos departamentales hasta 
el 31 de marzo. 

• PromociOn de nota en mini portal web sabre los nuevos valores de impuestos, 
tasas y otras rentas departamentales par cambio de vigencia fiscal 

• Carnpanas en redes sociales sabre Ia utilizaciOn de Ia plataforma 
vur.valledelcauca.gov.ca  para pagar el Impuesto de Registra en linea a 
descargar el recibo y cancelar en el punto autorizado. Tarnbién se ha generado 
cultura tributaria en el que se les anuncia a los cantribuyentes que compraron a 
van a adquirir un bien inmueble que, para estar acreditados coma duenos, 
deberán pagar el Impuesta de Registra y registrar las escrituras expedidas par 
notarla ante Ia Oficina de Instrumentos Ptblicos. 

• Campanas de cultura tributaria en redes sociales para sugerirles a los 
contribuyentes a utilizaciOn de Ia plataforma transaccional 
sar.valledelcauca.gov.ca  para realizar el pago en Ilnea de las estampillas 
departamentales a descargar el recibo y cancelar en el punto autorizado. 

Durante los meses de enero a febrero 2022, se han publicado en las redes 
sociales de Ia Unidad, cuatro video clips tipa cápsulas pedagOgicas en los que 
se enseña a los internautas a identificar licores y cigarrillas ilegales mediante 
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tip's estratégicos que contribuyen a crear cultura de compra y yenta de estos 
productos de manera legal. Asimismo, se publicaron comerciales audiovisuales 
y otras piezas graficas correspondientes a Ia concientizaciôn de no comprar 
botellas de licor Si flO cumplen con las caracterIsticas especificas que deben 
tener Ia estampilla, etiquetas y tapa, adicionalmente, se realizaron 
capacitaciones operativas par funcionarios de Ia Unidad de Rentas en los 
diferentes establecimientos de yenta de bebidas embriagantes y cigarrillos en 
los 42 municipios del Departamento del Valle del Cauca. 

Asimismo, con carte al 7 de marzo de 2022 se evidencia un alcance total de de 

64.895 personas par los medios de comunicaciôn con los que cuenta Ia Unidad 
Administrativa Especial de Impuestos, Rentas y Gestiôn Tributaria, los cuales se 
distribuyen asI: 

• La Cuenta de Facebook: https:I/www.facebook.com/RentasGobValle  cuenta con 
6.451 seguidores y 12.960 personas alcanzadas. 

• La Cuenta de Instagram: https://www.instaqram.com/rentasgobvalle  cuenta con 
1 .426 seguidoresy 2.347 personas alcanzadas. 

• La Cuenta de Twitter: https://twitter.com/RentasGobValle  cuenta con 1 .092 
seguidares y 26.500 personas alcanzadas. 

• La Cuenta de canal de YouTube: https://twitter.com/RentasGobValle  cuenta can 
1.076 y 11 .300 persanas alcanzadas. 

• El Mini Portal Web: 
https://www.valledelcauc.a. qov.co/publicaciones/noticias/?tema=52&gen  Paq= 1  
11 .788 persanas alcanzadas en Ia sección de noticias. Este nümero de alcance 
se determinô con relaciôn al nimero de visitas que el portal web muestra par 
cada naticia consultada. 

10. Se envIa tablero de c9iltçol a 28 de febrero. 

JOSErLRNA DO GIL MOSCOS 

Director.- Haci.-nda y Finanzas Pi3jlicas 

Vo.Bo. Ruben 4nso Arteaga Ortegón - Subdirectoe Presupuesto DAHF I\ 

Vo. Ba. David Fernanda Manzón R. Subdirector de Tesoreria 

Va.Ba. Zoraida Bravo Pirieda- Gerente UAE de Impuesfos, Rentas y Cast/On Tributaria () 

Raedactor y Trascriptar. Luisa Fernanda Angulo Agudela- Abogada DAH' 
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1.120.20-27-14- 2022010690 
Santiago de Call, 01 de marzo de 2022 

Doctora 
LUZDEY MARTINEZ MARTINEZ 
Presidenta 
Asamblea Departamehtal del Valle del Cauc 
Presente 

• Asunto: Informe del Servicio de Ia Deuda del Departamento del Valle del Cauca 
2021. - 

En cumplimiento de las obligaciones adquiridas, el Deprtamento administrativo de 
Haciend.a y  Finanzas PUblicas se permite enviar los informes semesträles 
correspondientes al comportamiento de Ia deuda del DepartamentO del Valle del 
Cauca al 31de diciembre de 2021 

J• FERNPOGlLMOSCOSO DAVIDFERN 
Direct.r Depa amento Administrativu Subdirect. - de Tesorerla 
de Hac- nda y inanzas Püblicas. 

ReaHzO: Seba tan Acosta Medina — ContratistaProfeslo al Especiallzado. 
Archivese en: Carpeta Estudios sobre capacidad de endeidamianto y mercado; 

• •.Gobernacion del Valle del Cauca 
Palacio de San Fr8ncisco — Carrera 6 callé9y 10, Piso 3 

• Teléfono: 6200000-ext 1900 
www.valledelcacauca.qov.co   
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Santiago d.e Call, 15 de diciembre de 2021 

Doctor 
JOSE FERNANDO GIL MOSCOSO. 
Director 
Departamento Administrativo de Hacienda y 
Finanzas PUblicas 
Presente 

Asunto: Informe Deuda PUblica al 30 de noviembre de 2021. 

Con gusto le socializo el estado de Ia deuda püblica interna del Departamento del 
Valle del Cauca. 

Entidad Financiera Diciembre Desembolsos 2021 Amortizaciôn a 
Saldo novembre 2021 

Banco de Occidente 123,651 00, 7,762 115,888 

anco Davivienda 53,326 1,992 3,911 51,407 

BancodeBo.otá 52,190 00 2,317 49,873 

Banco BBVA 36,302 1,214 2,963 .34,553 

Banco Posular 37,806 00 923. 36,883 

BancoAVVlllas 16,794 777 2,441 15,130 
Finder Banca Fomen'to 00 79,112 564 78,548 

Total $ 320,069 83,096 20,881 382,283 

Fuente: SubdirecciOn de Tesoreria. Cifras en millones de pesos 

Cupo de endeudamiento periodo 2016 — 2019 hasta por $350.000 millon.es, su 
estado es el siguiente: 

Fuente: Subdirecciôn de TesOreria. Cifras en mi/JOnes de pesos. 



335.000 36.687 298.313 89% 
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endeudamiento 31/!2O21 3110812021 

VaUe 
Invencible 

GOBERNACION 
VALLE DEL CAUC.A  
Departamento Administrativo 
de Hacienda y Finanzas PUbticas 

Cupo de endeudamiento periodo 2020 — 2023 hasta por $335.000 millones, su 
estado es el siguiente: 

Fuente: Subdirección de Tesorerla. Cifras en mit/ones de pesos. Contratado $1 70.000millones. 

For su gentil atención, gracias 

b 14L. 
DAVID FERNANDO 1ZON RODRIGUEZ 
Subdirector de TesdirerIa 

Elabbró: Dora Maria Ruiz Jiménez — Profesional Universitarlo. Grado 
Revisó: Lina Marcela Acosta CebaHos, Abogadâ Asesora — Contratista Subdirec,ón de Tesoreria 

ArchIvese en Carpeta — Estudios sobre Capacidadde Endeudamiento 



Vatle 
Invencibte 

1.120.20 - 20.12-619077 

Santiago de Call, 15 de diciembre de 2021 

GOBERNACION 
VALLE DEL CAUCA  
Departamento Administrativo 
dé Hacienda y Finanzas Piibticas 

Doctora 
YAMILE HERNANDEZ CORTES 
Subdirectora de Contadurla 
Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas Püblicas 
Presente 

Asunto: Informe Deuda PUblica al 30 de noviembre de 2021. 

Con gusto le socializo el estado de Ia deuda pUbtica interna del Departamento del 
Valle del Cauca. 

Entidad Financiera 

Banco de Occidente 

Diciembre 

123,651 

Desembolsos 2021 

00 

Amortizacion a 

7,762. 

Saldo noviembre 2021 

115,888 
Banco Davivienda 53,326 1992 3,911 51,407 
Banco de Bo.otá 52,190 00 2,317 49,873 
Banco BBVA 36,302 1,214 2,963 34,553 
Banco Posular 37,806 00 923 36,883 
BancoAV Villas 16,794 777 2,441 15,130 
Finder Banca Fomento 00 79,112 564 78,548 
Total $ 320 069 83,096 20,881 382,283 
Fuente: SubdiecOiOn de Tesorerfa. Cifras en millones de pesos 

Se adjuntan los siguientes reportes: 

• .Saldos acumulados y serviclo de Ia deuda(2 folios) 
• Gráfico de saldodth Ia deuda püblica (1 folio) 
. lnforrne servicio deuda publica pagado, mes de noviembre (3 folios) 
• Cop las de soportes de pago (24 folios) 
• Consolidado del serviclo de Ia deuda par años (1 folio). 
• Saldo de - - us - •or bancos (1 folio) 

Por su ge' ii atenciOn 

1W' ''A9'k 
DAVID FERNA OMONZON RODRIGUEZ 
Subdirectord- Tesorerla 

Elaboró: 1or zj&é.ez — Profesional ljniversitano Grado II. 

RevisO: Lina Marcela Acosta Ceballos, Abogada Asesora — Contratista Subdirecci1i de Tesoreria 
ArchIvese en Carpeta — Estudios sobre Capacidad de Endeudamiento 





For su gentilatenc 

I, 
DAV FERNANDO}4dNZ 
Sub.irector dé Tesorerla 

a'  

N RODRIGUEZ 

icontec 

GOBERNACION 
VALLEDELCAUCA  
Departamento Administrativo 
cie Hacienda y Finanza Püblicas 

VaUe 
Invencible 

1.12020 -20.12- 619086 

Santiago de Call, 15 de diciembre de 2021 

c' . 

4 n 

Doctor 
RUBEN ALONSO ARTEAGA ORTEGON 
Subdirector de Presupuesto y Finanzas PUblicas 
Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas Püblicas 
Presente 

Asunto: Informe Deuda PUblica ãl 30de noviembre de 2021. 

Con gusto le socializo el estadode Ia deuda püblica interna del Departamento del 
Valle del Cauca. 

Entidad Financiera 
Diciembre 

Desembolsos 2021 
Amortizacton a 

Saldo noviembre 2021 

Banco de Ocddente 123,651 00 7,762 115888 
Banco Davivienda 53,326 1,992 3,911 51,407 
BancodeBoeotá 52,190 00 2,317 49,873 
Banco BBVA 36,302 1,214 2,963 34,553 
Banco Popular .37,806 00 923 36,883 
BancbAVVillas 16,794 777 2,441 15,130 
Finder Banca Fomento 00 79,112 564 78,548 
Total $ 320,069 83,096 20,881 382,283 

Fuenfe: SubdirecciOn de TesorerIa. Cifras en millbnes de pesos. 

Se adjuntan los siguientes reportes: 

• Gráficode sàldo de Ia deuda püblica (1 folio) 
• Consolidado del servicio de Ia deuda por años (1 folio) 
• Saldo de Ia deuda par bancos (1 folio) 

Elaboro: Dora Maria Ruiz Jiménez — Profesional Universitario. Grado Ii 
RevisO: Lina Marcela Acosta Ceballos, Abogada Asesora — Contratista SubdirecciOn de TesorerIa 
Archivese en Carpeta — Estudios sobre Capacidad de Endeudamiento y de Mercado Financiero 



L GOBERNAOON 
VALLE DEL CAUCA 

S  

INFORME SERVICIC DEUDA PUBLI'CA PAGADO 
MES DE NOVIEMBREDE 2021 

Ixbmtto Mnii Ii1ty iiwas PU 

REGISTRO 
MINHACIENDA 

S 

VALOR CONTRATO 
EMPRESTITO ENTIDAD FINANCIERA 

VALOR DESEMBOLSOS 
2017-2021 

AMORTIZACION A 
CAPITAL INTERESES 

TOTAL SERVICIO 
DEUDA PUBLICA 

PAGADO 

611517070 BBVAFindeterReactiva 1,848266,600 - - 0 2,960,877 2,960,877 

611517070 BBVAI 1,271,279,846 0 9,956,819 9,956,819 

611517070 BBVA Findeter Reactiva 3,638,371,752 0 5,828,582 5,828,582 

611517070 BancoBBVAI S 482,955,100 0 3,782,563 3,782,563 

611517070 BBVAFindeterReactiva 1,213,749,230 0 10,298,419 10,298,419 

611517174 40,000,000,000 Banco Popular S 12,305,613,770 0 0 0 

611517174 
Banco Popular - 

Findeter Reactiva 12,546,304,000 104,552,533 54,284,546 158,837,079 

611517174 
Banco Popular - 

Findeter Reactiva 1,946,130,100 16,217,751 
- 

8,827,930 25,045,681 

611517174 
Banco Popular - 

FindeterReactiva 1,581,945,195 
S 

0 . 6,845,703 6,845,703 

611517174 
Barico Popular - 

Findeter Reactiva 9,733,727,929 0 86,693,041 86,693,041 

611517379 20,000,000,000 BancoAV Villas 5,500,000,000 0 0 0 

611517379 BancoAV Villas 3,924,665,000 0 0 0 

'611517379 BancoAV Villas 1,836,354,100 0 0 0 

611517379 S BancoAV Villas 1,787,264,335 0 29,076,773 29,076,773 

611517379 BancoAVVillas 2,446,506,480 0 0 0 

611517379 
BancoAVVillas- 
FindeterReactiva 1,299,290,919 0 4,333,135 4,333,135 

611517379 BancoAV Villas 777,204,000 0 0 0 

611517782 9,800,000,000 Banco Davivienda II 4,613,467,317 0 0 0 

It 

Sé 



I GOBERNACION 
VALLE DEL CAIJCA 

INFORME SERVICIO DEUDA PUBLICA PAGADO 
MES DE NOVIEMBRE DE 2021 

Kriay Páb&as 

REGISTRO 
MINHACIENDA 

VALOR CONTRATO 
EMPRESTITO ENTIDAD FINANCIERA 

VALOR DESEMBOLSOS 
2017-2021 

AMORTIZACION A 
CAPITAL INTERESES 

TOTAL SERVICIO 
DEUDA PUBLICA 

PAGADO 

611516974 BancodeBogotal 2,936,944,262 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 6,158,883,208 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 2,616,427,267 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 1,962,269,520 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 3,053,022,177 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 419,000,000 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 996,292,116 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 780,917,000 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 774,038,319 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 2,088,737,265 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 485,272,189 0 0 0 

611517634 20,200,000,000 Bancode Bogota II 3,345,693,000 0 0 0 

611517634 Bancode Bogota II 1,394,728,020 0 0 0 

611517634 Bancode Bogota II 1,867,756,306 0 0 0 

611517634 Bancode Bogota II 2,054,822,000 0 0 0 

611517634 BancodeBogotall 3,660,514,000 0 0 0 

611517070 40,000,000,000 BBVA I 3,712,572,165 0 29,077,320 29,077,320 

611517070 BBVA! 10,666,743,363 0 83,543,241 83,543,241 

611517070 BBVA I 5,748,897,399 0 45,026,069 45,026,069 

611517070 BBVAI 6,200,000,000 0 48,559,160 48,559,160 

611517070 BBVAFindeterReactiva 1,889,178,000 0 3,026,416 3,026,416 

611517070 BBVA I 1,799,487,000 0 14,093,803 14,093803 



tJ, GOBERNACION 
VALLE DEL CAUCA 

INFORME SERVICIO DEUDA PUBLICA PAGADO 
MES DENOVIEMBRE DE 2021 

parr Mniatra d Uacwiday ct Püti 

REGISTRO 
MINHACIENDA 

VALOR CONTRATO 
EMPRESTITO ENTIDAD FINANCIERA 

VALOR DESEMBOLSOS 
2017-2021 

AMORTIZACION A 
CAPITAL INTERESES 

TOTAL SERVICIO 
DEUDA PUBLICA 

PAGADO 

611516840 
Barico de Occidente 
Contrato II - Reactiva 4,233392,200 35,278,268 15,000,320 50,278,588 

611516840 
Banco de Occidente 
Contrato II - Reacthia 7,929,600,596 0 28,335,107 28,335,107 

611516840 
Banco de Occidente 
Contrato II - Reactiva 2,702,694,554 0 9,657,629 9,657,629 

611517181 34,000,000,000 
BancO de Occidente 

Contrato III 3,327,506,400 0 0 0 

611517181 
Banco de Occidente 

Contrato III 977,047,306 30,532,729 17,692,036 4,224,765 

611517181 
Banco de Occidente 

ContratoIll 10,005,746,045 0 0 0 

611517181 
Banco de Occidente 

Contrato III 3,218,371,325 0 0 0 

611517181 
Banco de Occidente 

ContratoIII 744,561,604 0 0 0 

611517181 
Banco cie Occidente 

Contrato III 14,470,687,434 0 0 0 

611517181 
Banco de Occidente 

Contrato III 1,256,079,886 0 0 0 

611517666 16,000,000,000 
Banco de Occidente 

Contrato IV-Reactiva 6,902,203,650 115,036,726 47,009,711 162,046,437 

611517666 
Banco de Occidente 
Côntrato IV -Reactive 3,779,457,000 31,495,475 13,367,700 44,863,175 

611517666 
Banco de Occidente 
Contrato IV-Reactiva 4,737,213,200 0 16,197,321 16,197,321 

611517666 
Banco de Occidente 
Contrato IV-Reactiva 568,290,347 0 2,030,691 2,030,691 

611517666 
Banco de Occidenté 
Contrato IV-Reactiva 12,835,803 0 45,867 45,867 

611516974 40,000,000,000 Banco de Bogota I 14,493,747,176 0 0 0 

611516974 BancodeBogotal 3,234,449,501 0 0 0 



GOBERNACION 
VALLE DEL CAUCA 

INFORME SERVICIO DEUDA PUBLICA PAGADO 
MES DE NOVIEMBRE DE 2021 

bi itnl d Icn' Fsics 

REGISTRO 
MINHACIENDA 

VALOR CONTRATO 
EMPRESTITO ENTIDAD FINANCIERA 

VALOR DESEMBOLSOS 
2017-2021 

AMORTIZACION A 
CAPITAL INTERESES 

TOTAL SERVICIO 
DEUDA PUBLICA 

PAGADO 

611516513 40,000,000,000 
Banco de Occidente 

Contrato I 40000,000,000 0 0 0 

611516684 50,000,000,000 Banco Davivienda I 16,742,621,574 0 0 0 

611516684 Banco Davivienda I 3705,993,273 0 0 0 

611516684 Banco Davivierida I 1,535,673,699 0 0 0 

611 516684 Banco Davivienda I 8,345,000,000 0 0 0 

611516684 Banco Davivienda I 2,932,350808 0 0 0 

611516684 Banco Davivienda I 4,313,465,358 0 0 0 

611516684 Banco Davivienda I 3,646,615,303 0 0 - 0 

611516684 
Banco Davivienda I - 

Reactiva Findeter 988,868,074 8,698,373 2,767,344 11,465,717 

611516684 Banco Davivienda I 2,716,995,059 0 0 0 

611516684 Banco Davivienda I 821,239,915 0 0 0 

611516684 
Banco Davivienda I- 

Reactiva Findeter 127,883,818 1,143,970 363,948 1,507,918 

611516684 Banco Davivienda I 3,318,787,059 0 0 0 

611516840 40,000,000,000 
Banco de Occidente 

Contrato II 8,400,000,000 221,052,631 171,538,362 392,590,993 

611516840 
Banco de Occidente 

Contrato II 8,322,886,732 0 0 0 

611516840 
Banco de Occidente 

Contrato II - 7,613,583,518 0 0 0 

611516840 
Banco de Occidente 

Contrato II 797,842,400 0 0 0 



t'!1 GOBERNACION 

\!VALLEDEL CAUCA 
INFORME SERVICIO DEUDA PUBLICA PAGADO 

MES DE NOVIEMBRE DE 2021 

Mnbj aray Fita 
dQSd 

REGISTRO 
MINHACIENDA 

VALOR CONTRATO 
EMPRESTITO ENTIDAD FINANCIERA 

VALOR DESEMBOLSOS 
2017-2021 

AMQRTIZACION A 
CAPITAL INTERESES 

TOTAL SERVICIO 
DEUDA PUBLICA 

PAGADO 

611517782 Banco Davivienda II 3,194,111,600 0 0 0 

611517782 Banco Davivienda II 1,992,421,083 0 0 0 

601500203 140,000,000,000 
Findeter Banca de 

Fornento I 21,247,831,566 0 190,486,810 190,486,810 

601500203 
Findeter Banca de 

Fomento I 14,739,652,500 0 132,140,985 132,140,985 

601500203 
Findeter Banca de 

Fomento I $5178.959.744 0 39,651,411 39,651,411 

601500203 
Findeter Banca de 

Fomento I 34,000,000,000 0 0 0 

601500202 30,000,000,000 
Findeter Banca de 

Fomentoll 700,000,000 0 6,431,250 6,431,250 

601500202 
Findeter Banca de 

Fomento U 1,000,000,000 0 9,289,583 9,289,583 

601500202 
Findeter Banca de 

Fomento II 2,246000,000 0 0 0 

Total $ 520,000,000,000 406,162,997,615 564,008,456 1148,220,472 1,712,228,928 
Nota: Sobre el valor del desembolso fueron calculado los intereses tde Ia 

DAVIDFERNANDOMO 

cuota del mes. / 

Subdirector 
• NRODRIGUEZ 

• esorerla 
Elaboró: orc M&rC zjI.téez 





GOBERNACION 
VALLE DEL. CAUCA 
Upwtmffio P 

SERVICIO:DEUDA PU8LlCA:AADAPORANOS 
ECURSO DELCREDITO CONTRATAEIO Y DESEMBOILSA 

2O16-2O2t (Atcortadel mes..de noviembre ) 

DAVID FERNANDO MO N ODRIGUEZ 

SERVICIO DEUDA 
PUBLICA 40,000 

2,376 30,000 

8,928 
20,000 

19,576 
18,861 10,000 

38,065 0 
2017 

SERVICIO DEUDA PUBUCA PORAIOS 

38,065 

iz;sr 

928 

2018 2019 . 2020 2021 En millones de $ 

AtO 

2017 
2018 
2019 
2020 
2021 

En millones de $ 

CONCEPTO 

AmortizaciOn a 
Capital 

I ntereses 

ANO 2016 ANO 2017 AO 2018 .AJO 2019 ANO 2020 ANO 2021 TOTAL PAGADO OBSERVACIONES 

0 2,376,352,505 8,927,830,346 19,575,525,897 18,861,339,352 38,065,478,593 87,806,526,693 

0 0 1,022,108,894 4,068,146,155 6,333,270,501 20,881,090,388 32,304,615,938 
En el año 2018 hubo un 
prepago a crèdito Banco 

Occidente 

0 2,376,352,505 7,905,721,452 15,507,379,742 12,528,068,851 17,184,3B8,204 55,501,910,754 

Subdirecto e Tesoreria 
Elaboró: Dora Ma. Ruiz Jiménez 



ANCC) PAVIVINDA 
atsniinucion Plaza feotivo 
Fetha 29/11/2021 HOra:134O1 
Joi:iia4a Narwal 

3794 
Tarn1na1 CJ3794W701 
tlsuaria KUN 
T.Prcducta 
No. producta: 
Titular Praduato 

DIWAVMUNT0 13 CA 
Y. Kfectiva $1,484,170.00 
Vi:. Cbequa 1.00 
Yr. Total $1r484, 170, 00 
Costa Transaoal.&. $00 
Na Transaooióe 144816 
Quiso realiza latransanolOn 
Tipo Id NIT 
Na Id: 880398O95 
Transaca ion exitosa en lnea 
Par favor verifique qua Ia 
infarma1On Iniprosa as correcta. 

IMNCU PAVIVIENDA 
snilnuciori Plaza Efectivo 

Fecha: 29/11/2021 Uora:l3:37:2 
.Jarnada: Nonnal 
0fjoina: 3794 
Tenethal: CJ3794iV701 
Usuai:o: 
TPro4toto: 
No. Praducto: 
Titular pra4ucto: 

IlEPARTAMENTO PE CA 
Yr. Efectivo: $11,285,142.00 
Yr. Cheque.: $. 00 
Yr. Total: $11,285; 142.00 2 
Costa Transaccion: 1.00' 
No TranaacciOn: 140032 
quien realiza la tranecciOn 
Tipo Id: NIT 
No I: $903920295 
Transaccion exftosa an linea 
Par favor verifique qua la 
Informacion iniprasa as correata. 

HAPICO IMVTVISNI3* 
D3.sminuciOn Plaza Efectivo 
Fecha 29/11/2021 Horal34227 
Jarna4a Nornial 
0f1c1na 3794 
Tai:miflal Cj3794170t 
Usuai:io: 
T.Producta Cre4iexpres8 FL3a 
No. Próducta 
Titular Producta: 

DIWARTAMNT0 D CA 
Vi:.. Wteot1va $23,748.00 
Vi:. Cbaqus 1.00 
Vi:. Total; $23, 748. 00 
Costa lransacplon 1.00 
No Transaoniop - 147632 
Quiep. realiza la transaocioq 
Tipa Id: NIT 
Na I4 ; 8903990295 
Transacelon ext tosa en linea 
For favor erlflque qua Ia 
informaolOn finpresa as carreota. 

IMNc0 LMVIVIENDA 
fliswinuclon Plaza Efectya 
Fecha: 29/11/2021 Hoza:13:40:01 
Jornada: Normal 
Oficina: 3794 
Terminal: CJ379470j 
Usqarlo; KQN 
T.produc-to: Credlexpress Fi.jo 
Na. Praducta: 

• Titular Producto: 
DEPARTAMT0 D CA 

Yr. Efeotivo: $180,575.00 
Yr. Cheque: 
Yr. Total: $180,575.00 
Coato Transaccion: $,00 
No Transaccion: 144016 
Quien realize la transacciorn 
Tipo Id: NIT 
NoI4 8903990295 
Trausaccion axitos en ithea 
Par favor varifique que la 
Inforniaclon Impresa es corracta. 



, -n..  
JTI . c 

2021/11/28 2021/11/29 22 Cargo Fljo Diferido IC $7,605,368.00 

Cordial saludo, 

 

Monica Loaiza Molina 
Analista 
loaizam(äbancoavvilIas.corn.co  

Banca Corporativa y Oficial 
Vicepresidencia Comercial Banca 
Empresas 
Tel: (57 2) 8959300.  Ext:87349 
CeL3158568141 
Banco AV Villas 
Cali, Colombia 

  

Aviso Legal: El contenido de este mensaje y los archivos adjuntos son confidenciales y de uso exciusivo del Banco AV Villas. Se encuentran dirigidos solo para el uso del destinatarlo al cual van enviados. La 
reproduccion, lectura yb copia se encuentran prohibidas a cualquier persona diferente a éste y puede ser ilegal. Si usted a ha recibido por error infOrmenoslo y eliminelo de su correo. Las opiniones, informaciones, 
conclusiones y cualquier otro tipo de data contenido en este correa electrónico, no relacionados con Ia actividad del Banco AV Villas, se entenderán como personales y de ninguna manera son avaladas porel Banco 

De: Aylen Alejandra Perez Cortes <avlen.perez@fidupbpular.com.co> 

Enviado el: martes, 14 dediciembre  de 2021 8:33 a. m. 

Para: Monica Loaiza Molina <LoaizaMbancoavvillas.com.co> 

Asunto: Solicitud de soportes 

Buenos dias Monica, 

Solicito de tu coláboración con los soportes abajo relacionado, 

Gracias! 

2 



Aylen Alejandra Perez Cortes 

Asunto: RV: CRIPTOPGP Solicitud de soportes 

Buenos dIas 

A continuación Ia información solicitada: 

Pagare: 735111 Tipo Movimiento: PAGO Fecha de Aplicación: 2021/11/25 

DETALLE MOVIMIENTO 

TIPO CAPITAL INTERESCTES 

2021/11/25 2021/11/25 PAGO $0.00 $4,333,135.00 $0.00 

Pagare: 2709724 TFpo Movimiento: PAGO Fecha de Aplicación: 2021/11/29 

DETALLE MOVIMIENTO 

FFCHA, 
- TIPO CAPITAL INTERESCTS JTERS 

2021/11/28 2021/11/29 PAGO $0.00 $21,471,405.00 $0.00 

.DETALLE GASTOS 

1 



TERM: UP41 DEPOSITO A CUENTA CON DOCUNENTOS DE 

USER: CE67680 IDE AHORROS OTROS BANCOS IDE PLAZA 

OF1C: 0100 0 CALl HORA : 16: 2:4a 

FECHA VALOR: 29-11-21 

NtJMERO IDE CUENTA; 0013-0309-08-0200046050 MN FECHA OPER : 29-11-21 

NCMBRE DEL CLIENTE; FINANCIERA IDE DESARROLLO TERRI NOV.: 000000834 1/ 1 

LOS DOCUMENTOS SON RECIBIDOS 

SALVO SUEN COBRO Y. LOS DOCU-

MENTOS QUE NO SEAN PGADOS 

SE CARGARANEN CUENTA SIN 

PREVIO AVISO. 

'/ERIFIQUE QUE TODOS LOS DOCU-

MENTOS ESTEN DEBIOAt'IENTE 

ENDOSADOS CON EL NUMERO IDE 

CUENTA EN EL REVERSO. 

ESTE DEPOSITO ESTA SUJETO A 

REVISION POSTERIOR 

NO. CHEQUE BANCO 

1999994/027999 OCCIDENTE 

001999994/028000 OCCIDENTE 

IMPORTE 

6,431,250.00 

9,289,583.00 

FIRMA DEL CAJERO CANT DOCUMENTOS; TOTAL: 15,720,833.00 MN 

FIRMA 

FAVOR GUARDAR ESTE RECIBO 





BBVA Creando 
Oportunidads 

Santiago de Call, 13 de Diciernbre de2021 

Doctor 
JOSE LUIS ACHURI CARO 
ANALISTA DE OPERACIONES BANCARIAS 
FIDUCIARIA POPULAR SA 

Asunto: CERTIFICACIÔN SERVICIO DE LA DEUDA 11 DE NOVIEMBRE DE 2021 

No. 517351 

En atencián a su solicitud con radicado No. 517351 nos permitirnos certificar que el 11 de Noviembre 
del 2021 el Departaniento del Valle giro Un valor de $256,153.269 para el pago de intereses de sus 
obligaciones, corresponcliente al serviclo de Ia deuda pUblica Recursos Findeter de as obligaciones 
a nombre del Departaniento del Valle con NIT. 890.399.029-5, detatladâ a continuación: 

lento clodela Deuda 11- Nov-21 
300-9600012531 11-nov-21 11-nov-21 $ 290Th320,02 
300-9600012648 11nov-21 11-nov-21 $ 83.543.240,77 
300-9600012754 11-nov-21 11-nov-21 $ 45.026.068,70 ' 
300-9600013117 11-nov-21 11-nov-21 4a559. 159. 54 
300-9600013372 11-nov-21 11-nov-21 $ 3.026.416,50 
300-9600013430 11-nov-21 11-nov-21 14M93.802,64 
300-9600013646 11-nov-21 11-nov-21 $ 2.960,877,44 
300-9600013638 11-nov-21 11-nov-21 $ 99S6.819,50 
300-9600013737 11-nov-21 11-nov-21 $ 828. 581. 70 

• 300-9600013745 11-nov-21 11-nov-21 $ 3.782.563,48. 
300-9600014685 11-noy-21 11-nov-21 . $ 1029&418,72 

256:153 269,01 

Cordialmente, 

p..p I 

ADRIA1A CHUCRALA BARRETO 
Gerente de Cuenta 
Banca de Gobiernos Call 
Elaboro Mawicia Trochez 



NOI1RRE DEL CLIENTE: FINANCIERA DE DESARROLLO TERRI 

TEM: UP'4 
JSEJ cg67880 
OI?LC: 3300 G CALl 

NUNERO- DE CIJENTA: 

DEPOS ITO A CUENT 

DE AHORROS 

0013-0309-08-0200046050 NN  

CON DOCUHENTOS DE 

OTROS BANCOS DE PLAZA 

HORA : 16:33:ZI 

FECHA VALOR; 12-11-21 

FECHA OPER :12-11-21 

MO'/. 000000794 1/ 1 

LOS DOCUMENTOS SON RECIBTDOS NO CHEQUE BANCO IMPORTE 

SALVO BUEN COBROY LOS DOCU- 

NENTOS QUE NO SEAN PAGADOS 00199999/027817 OCCIDENTE 190,486,810.00 
SE CARGARAN EN CUENTA SIN 001999994/027819 OCCIDENTE 36,651,411.00 
PREVID AVISO. 1999994/027818 OCCIOENTE 132,140,985.00 

VERIFIQUE QUE r000s LOS DOCU- . 

MENTOS ESTEN DEBIDAMENTE 

ENUOSADOS Y CON EL NUMERO DE 

CUENTA EN EL REVERSO. 

ESTE DEOSIT0 ESTA SUJETO A 

REVISION POSTERIOR 

IRHA DEL CAJERO CANT. DOCUMENTOS: 3 TOrAL 359,279,206.00 MN 

FAVOR GUARDAR ESTE RECIBO 





HANCO 1AVTYIBND4 
Disminuclon Plaza Efeat1yo 
FoQha: 29/11/2021 Hora:L3:4051. 

Normal 
0f1c1na 3794 
Tarminal. CJ3794W70l. 
(lsuarla 
T.Producto 
No. producto: 
Titular Prnducto 

DWAK14MiNT0 D CA 
Yr. ect1vo $1.,484, 170.00 
Yr. Cbeque 1.00 
Yr. Total: $1., 484, 170 00 
Costa Transaco1.n 1.00 
No lransacolOn: 144816 
Quen reallza la transaccion 
Tipo l:d: NIT 
No Id: 8903980285 
TranaacciOn axltosa en ilnea 
Par favor verifique qua la 
1rrarinac1On lmpre*sa as carrecta. 

IMNC0 PAVIVIENDA 
DisalnuclOn Plaza fectivo 
Fecha: 29/1.1/2021 Uora:13:3752 
Jornada: Normal 
Otjajna: 3794 
Terminal: J3794W701 
Usuado: 
T.Producto: 
No. Producto: ********2941 
Titular Poduc1;o: 

PIIPARTAMSNTO PS CA 
Yr. Sfectivo $11,285,142.00 
Yr. Cheque: 1.00 
Yr. Total: $11,285;  142.00 
Costa TranaacniOn: 
Na TransacciOn 140032 
qulan realiza la trarisaccion 
Tipo Id: NIT 
No Id: 8903990295 
Transacalon exitosa en lines 
Par avar verLUque qua 
Informacion impress as corracta. 

3ANCO DAVIVTSNP* 
DisminuclOn Plaza 9fecjlvo 
Fecha 29/11/2021 flora:13:42:27 
Jornada: Normal 
0iaina 3794 
Tarmina2 C,I37941l70i 
Usuario 
T.Producto Credlexpress PLjo 
No. Producto: 
TItular Producto 

DPA8TAM8NT0 P1 CA 
Yr. 8feo11vo $23,748.00 
Yr. Cbeque $.00 
Yr. lotal $237 748.00 
Costo Transaculon: 1.00 
No Transaccion: 147632 
qulen rea:Uza la transacciOn 
Tipo I4 NIT 
Na Id: 8903990295 
Transacclon axijosa en ilnea 
Par avor verifiqus qua l.a 
inormac Ion impresa as corracta. 

IMNC0 PAVIVI8NIJA 
Plaminuclon Plaza Sfacjjya 
Facha: 29/11/2021 Hora:13;40:01 
Jornada: Normal 
Ificipa: 3794 
Terminal: CJ3794V?0j 
Usuaria: KIlN 
T.Producto: Crediexpress jjjg 
No. Producto: 
Titular Producto: 

DRPAI?IAMSNTO 05 C/ 
Yr. Bfaotivo: $180,675.00 
yr. Cheque: 1.00 
Yr Total: $180,575.00 
Costa Transaccion: 1.00 
No Transacclon: 144016 
Qulon realiza la transaccion 
Tipo Id: NIT 
No Id: 8903990295 
Transacciou exitosa en lines 
Por ravor varifique quo la 
lnformaclon impresa as carracta. 



Aylen Alejandra Perez Cortes 

Asunto: RV: CR1 PTOPGP Solicitud de soportes 

Buenos dIas 
A continuación Ia información solicitada: 

Pagare: 735111 Tipo Movimiento: PAGO Fecha de Aplicación: 2021/11/25 

DETALLE MOVIMIENTO 

M[O 

:: 

AA 

2021/11/25 2021/11/25 PAGO $0.00 $4,333,135.00 $0.00 

Pagare: 2709724 Tipo Movirniento: PAGO Fecha de Aplicación: 2021/li/29 

DETALLE MOVIMIENTO 

I CAPITAL 4% z 
2021/11/28 2021/11/29 PAGO $0.00 $21,471,405.00 $0.00 

DETALLE GASTOS 



FcHflTO j/iJC,. CUOTA cQNçEPTo VALOR 

2021/11/28 2021/11/29 22 Cargo Fljo Diferido IC $7,605,368.00 

Cordial saludo, 

Monica Loaiza Molina 
Analista 
loaizam(bancoavvilJas.corn .co  

Banca Corporativa y Oficial 
Vicepresidencia Comercial Banca 
Empresas 
Tel: (57 2) 8959300 Ext:87349 
CeL3158568141 
Banco AV Villas 
Cali, Colombia 

Aviso Legal: El contenido de este mensaje y los archivos adjuntos son confidencialesy de uso exciusivo del Banco AV Villas. Se encuentran dirigidos solo para el uso del destinatario al cual van enviados. La 
reproduccian, leCtura yb copia se encuentran prqhibidas a cualquier persona diferente a éste y puede ser ilegal. Si usted 10 ha recibido por error infOrmenoslo y eliminelo de su correo. Las opirliones, informaciones, 
conclusiones y cualquier otro tipo do dab contenido en este correo electrónico, no relacionados con Ia actividad del Banco AV Villas, se eritenderan como personales y de ninguna manera son avaladas por el Banco 

De: Aylen Alejandra Perez Cortes <aylen.perezfidupoputar.com.co> 
Enviado el: martes, 14 de diciembre de 2021 8:33 a. m. 
Para: Monica Loaiza Molina <LoaizaM(bancoavvillas.com.co> 
Asunto: Solicitud de soportes 

Buenos dias Monica, 

Solicito de tu colaboración con los soportes abajo relacionado, 

Graciasl 

2 



DEL CAUCA 
GOBERNACI'?N 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO tOE HACIENDA Y FINANZAS PUOUCAS 
INFORMEDEUDAPU8UCA 

AL 30 06 NOVIEMBRE DE 2021 

VALLE 

REGISTRO 
MINHACIENDA 

UNEA 004 CREDITO ACREEDOR 
FECHA 

DESEMBOLSO 
FEC/lADE 

VENCIMIENTO 
PLAZO 
TOTAL 

pERI0000E 

CAPIAO 

04 SALDO AL 311120020 DESEMBOLSOS 2021 
AM RTIZACIONA 

CAPITAL ACUMULADA 
I E ESES 

ACIJMULADOS 

TOTALSERVICIO 

ACUMULADO 

SALDO EUDA 
PUBLICA NOVIEMBRE 

611517174 F'ndeterRo ct/va Ban oP pu/an 00/100010 08/1042031 12 2 
pogoderoMV 

12546304000 0 104 552.533 562 075 308 607127 931 12441 751 467 

611517174 Fod tar ReacUna Banco Popul I 25110/2019 25/10/2031 12 2 
BRr/ 

2 v 
1 949130 tOO 0 16217 751 88008804 105 026 355 1029912349 

611517/74 F/ode/er Rooc500 BaocoPopulonl 03/12/2019 03/1272031 12 2 p ' V 
1.581,945,195 0 0 71,125,077 71,125.077 1,581,945.195 

611517174 Fndet R a jva 800coPopularl 30/12/2019 35/12/2031 12 2 9733727929 0 0 443543799 443043759 9733727929 

611517379 On//nor/a 0ancoAVVlllos - 17(0112019 17/01/2026 7 2 
pagadoroT.V 

5,500,000000 0 825,000,000 373,703,000 1,198,703,000 4,675,000.000 

011517379 Ordin ru Benco AVVI/Ia 24(0042019 1710112026 7 2 8/ d 35 V 
3924665000 0 588 699 750 /97 153 879 785 053 629 3335965250 

611517379 Ordtnona San oAVVIII S 09/10/2019 57/0172026 7 2 /0Rd 3O. V  1936394100 0 275453115 121213868 396666983 1560600085 

6115/7379 On/nor/a Bonn AVVII/ o 2511112019 17/01/2026 7 2 1787,264335 0 268089651 119706748 387846399 1519174004 

011517379 Ordinaria BannoAVVIllea 20/03(2020 17(01(2026 7 2 2,446,509,480 0 386,975.972 92,470,728 459,446.700 2,079,530.508 

611517379 Fundo/erReac/iva 6ancoAV Villas 20/03)2020 25/03/2027 7 2 
IBR+1.75% 

pagadero M.V 
1 299290,919 0 0 42.124,094 42,124.094 1,299,290,919 

611517379 Ounlinarla BannoAVVlIas 20/03/2020 17/05,2026 7 2 
1B3,5% 

pagadoro T.V 
0 777,204,000 118,580,800 29,277,413 145,058,013 660,623,400 

811557782 - On//nor/a Bonco Devinienda II 19/0312020 19/03)2032 12 2 
11 

pogadero TV 
4613 457,317 0 0 191,201,214 191,201,214 4,613,467,317 

611517702 Ordinania Benco 0ev/evade II 16112/2020 19(03)2032 12 2 pager/ore T.V 
3,194,111,905 0 0 127,900,485 127.900,485 3,194,111.800 

811511782 Our//node 8ancn Oavivienda II 07/09/2021 19/03/2032 /2 2 
tBR 
pagaderoT.V 5,992,421.083 

3,700,236 3,700,238 1,992,421,563 

601500203 F/ode/er 
Fnde1er8 Ca do 12020021 /2/02)2031 10 2 pagedomTV 

5 21247831566 0 661598074 661590074 21247831 566 

601500203 F/or/n/er F/nd:
:° do 

28/00(2021 12/02,2031
, 

/ 2 
pager/era TV 

0 14.739.652.500 0 132.140,905 132,140,985 14,139,652,500 

681500203 F/ode/er 27/08/2021 12/02/2031 10 2 8/ d1'70T 
0 5,178959,744 0 39.851,411 39,851.411 5,178,959,744 

601500203 F/odder 
Fundot:r8ancado 30/11/2021 30/11)2031 10 2 IER dl7OT  34000000000 0 0 0 34000000009 

6Ô1500202 - Fiodeter 
F/ndet:rBancade 28/0512021 28,1)5/2031 10 2 d1'70T 

0 700,000,000 0 12.570,250 12,510.258 700,000.000 

801000202 - F/odder 
Finde/:roencade 

27/000521 28,05(2031 10 2 IBRIlOT  0 l,000,000,000 0 9.289.503 9.289.563 1,000.000,000 

801500202 Findeter 
Finde/erBencade 30/1112021 30/1112031 10 2 pagaderoTV 

0 2.245,000,000 0 0 0 2,246.000,000 

TOTAL DEUOA$ 329,568,613,608 83095,818,123 29,881,090,388 17.184,388,204 36,065,478,593 382,283,341,421 

DAVID FERNANDO MONZON RODRIGUEZ 
0ubd4rec10r do Tesorerla 

ElaborS: Dora Mar/a RU/c J/mdnez 

- 

se/do d/c)embre 

Enero Assort 

- Fobrero Amort 

MerzoAmort 

A/nI Assort 

Mayo Amort 

5 

Arrnor9zacion Acumot 

OANCO OS 
0CC/GENIE 

115,454,870,01 Dosennbo/oos 414.087,957,305 
BANCO 
OAVMENOA 

033 AmorOzac/Onos 32,304,615,939 

49,872,549,289 Se/do Dec40 382,283,341,421 320,088,613,686 

8ANCO BBVA 34,553,438,104 1.210.372,768 1.210,372,708 

BANCO POPULAR 36.762.380,334 Linea Findeter 302,830.262,883 79% 284,093.798 1,494.456,566 

BANCO AVVILLAS 15,130,485.746 camera Ordirramra 79,453,578,538 21% 3,302,951.174 4.797.417,740 

FINDETER 79,112,443,810 TOTALS 382,283,341,421 100% .- 2,023,972,464 6,821,390.204 

Total Deuda 382,283,341,421 324.468.871 7,145,859.075 
JUflO ASsort 
Julio Amorl 2,023.972,464 13,428,825.286 
AgostO AmasS 381 .987.233 13,510,812,019 
SeptbrO Assort 4,300,227,372 18,161.039,991 
Octubre Assort 2,156,042.042 20,31/.081.933 
Novibre Assort 564,008,456 20.881.090,389 
0/clebre Arnort 20,981,090,369 

299.187.523,297 
desembo/sos 2021 03,095,818.123 
Saldo ala fec/a 382,283,341,421 



2017 20i8 2019 2020 2021 

E;aboro: Dora Ma. Ruiz Jiménez 

SERVIGIO 
AiIO 

DEU.DA PUBLICA 40,000 ............... 

2017 2,376 30,000 
2018 8,928 

20,000 
2019 19,576 
2020 18,861 10,000 

2021 38,065 0 

En millones de $ 

SERVICIO DEUDA PUBLICA POR AOS 

928 

En millones de $ 

GOBERNACION 
VALLE DEL CAIJCA 
pilama Mn,itho Püa 

&, 

RV1CLQ DEUDA PUBUC PAGADA PORAOS 
CURSODELCREDItOCONTRATADOY DESEMOLSAD 

t 2021 

CONCEPTO AO 2016 ANO 2017 ANO 2018 ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021 TOTAL PAGADO OBSERVACIONES 
0 2,376,352,505 8,927,830,346 19,575,525,897 18,861,339,352 38,065,478,593 87,806,526,693 

Amortizaciôn a 
Capital 

0 0 1,022,108,894 4,068,146,155 6,333,270,501 20,881,090,388 32,304,615,938 
En el año 2018 hubo un 
prepago a crèdito Banco 

Occidente I 

I ntereses 
0 2,376,352,505 7,905,721,452 15,507,379,742 12,528,068,851 17,184,388,204 55,501,910,754 

DAVID FERNANDO MONZON RODRIGUEZ 
Subdirector de Tesoreria 





GOBERNACION 
VALLE DEL CAUCA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE HACIENDA 7 FINANZAS POOL/CAR 
INFORME DEUOA PUOUCA 

AL 30 09 NOVIEMBRE 092021 

MINHACIENDA 
UNEA DE CREDITO ACREEDOR 

FECHA 
DESEMBOLSO 

FECHA 09 
VENCIMIENTO 

PLAZO 

T 6T0  

PERI000 06 

Cp.prrALiA6osI 
SALDO AL 31112/2020 DESEMBOL508 2021 

CAPE UMULADA 
m 

ACUMULAOOS 

TOTAL SERV1CIO 

ACIJMULAOO 

sA 0 DEUD 
PUBUCANOVIEMBRE 

611516804 FlndeterReact/va BancnDaoivtendat 29/1112019 29/09/2029 12 2 
dMV 

120116064 0 12583670 3636717 16.220387 187533/94 

611516684 Fndete BancoDaoclendal 00/8112020 29/09/2029 12 2 
4
4I0

7 
 3143865234 0 266474163 149255218 4/8729381 2674361071 

611516974 F/nd t B n do Bogotd I 26103/2010 26/03/2030 12 2 
nd4 T 

14493747 178 0 805 200 177 849 603 329 1654811508 13 688 536 699 

611518974 Findeter Ba cod Bogota I 06/06/2018 26/03(2030 12 2 
IBR 48/Tv 

3234449 501 0 179661 640 189 596 537 369290 577 3054757891 

611516974 Findeter BancodeBogotal 03108/2010 29/03(2030 12 2 tSR 4,90% 2.936,944,262 0 163,163,570 172.158.584 335.323,164 2,773,780,692 

611516974 Fndeter B cod 0ogn14 I 26/10/2016 26/03/2030 12 2 
pngaderoTV 8158803200 0 342168 188 361 025 lBS 703 185 360 5010 723 020 

611516674 Flndnter Banco do Bogota I 26112/2016 29/03/2030 12 2 
pagaderoTV 

2 618 427297 0 145207072 153 371 333 298 728 485 2471010199 

611518874 Fndelnr 0anco do 8ogotd / 17/05(2019 26/03(2030 12 2 /0Rnd4OOT  1962289 520 0 109 014 958 115 025 498 224 040 456 1853254 592 

811516974 F/odder 8ancoda8ogotAI 22/07(2019 28/03/2030 12 2 
pagade;oT.V 3,053,022,171 0 169,612,344 /78,963,920 348,578,284 2,083,409,833 

9/1516974 Findetar Bacon do Bogota I 20/09/2019 26/03/2030 12 2 AR
4
400

7 
 419 000 000 0 23277778 24 561 190 47838976 365722 222 

611518974 Findeter Bancode 0090141 29/1112019 26/03/2030 12 2 668292,116 0 55,349,562 58,401,280 113,750,022 840,942,554 

811518974 F detet Ban ode 6 gold I 23/04/2020 28/03/2030 12 2 
BR844 TV 

722 348 225 0 58568775 30 483 572 89032 347 663776450 

611516974 Findeter oancnde Bogota I 22109/2020 26/0312030 12 2 753,968,890 0 61,188287 31,784,458 92,892,745 692,560,603 

911516974 F/nd tar B coed Bog 14/ 23/10/2020 28/03/2030 12 2 BR 400% 
2033770490 0 164680320 85770141 250 670 491 1 888 870 170 

611516974 Findetnr Banco do BogotA! 15/12/2020 29/03/2030 12 2 
pad TV 

485,272,199 0 36,345,395 21,323,897 60,670,292 445,925,764 

611517634 Ord/nada BancodeBogotall 25/10/2019 25/10/2029 7 2 
p1V 

3,345,693,000 0 0 226,760,663 226,760,862 3.345,693,000 

611517834 Ord/nada Banco do Bogota/I 29/11/2019 29/10/2026 7 2 1,394,729,020 0 0 94,530,791 94,630,791 1,354,728,020 

81/517634 Ord/nar/a BancodeBogotAlt 22/0912020 25/10/2026 7 2 
p 'o4 V 

1,867,756,366 0 0 96,705.055 98,705,055 1.667,756,308 

811517634 Ordoraria Bacon da 94901411 04112/2020 25/10(2028 7 2 IBR
4

3 4% 
2054822000 0 0 64885995 94860985 2054 822 000 

611517834 Ord/nada BancodeBogotall 15/1212020 25/10/2028 7 2 3,660.514,000 0 0 163,192,018 163,162,018 3,660,514.000 

611517070 F/ndeler Banco 66/IA I 29/06/2018 26/06/2030 12 2 
t8R4,90

1 
 

3,617,378,007 0 285,582,474 197,394,257 482,979,731 3,331,795.533 

6/1517070 7/ d tar B ncnBBVAI 23/07/2018 26/06(2030 12 2 
paQ(IeWTV 

10363237123 0 920516720 597141039 1387680256 9572718403 

611517070 F 4 tar Banco BBVA I 28/10/2019 26/06/2030 12 2 
pogndeorTV 5601 489773 0 442222878 305 683 612 747868768 5/59 268 865 

611517070 F/adder Bonco BBVA I 0110412019 26/06/2030 12 2 
pogadOTV 

8,041,025,641 0 476,923.017 329,648,648 806,571.725 5,564,102.564 

611517070 FodeterReacOva Boo o89VAI 24/09/2019 28/06(2030 12 2 
IBR

4 
 

1040737537 0 /81498210 55845060 217313270 1876269327 

611517070 F/ndeter 0ancoB8VA/ 16/10/2019 28/06/2030 12 2 1,753,3.46,308 0 138,422,076 99,677.171 234,099247 1,614,924,232 

611517070 Fn4 / rRe cOve Ban BBVA/ 29/11/2019 28/06/2030 12 2 180% 
1600875141 0 157971 510 54635658 212607,208 1542903637 

611517070 Findeler Banc006VAI 06/12/2019 26/06/2030 12 2 1,230,602,927 - 0 97,790,757 67.592.651 165.363,608 1,140,892,170 

611517070 F/ndetar React/va Banco BBVA / 30/12/2019 26/06(2030 12 2 3.545,000,167 0 310,971,950 107,552,117 418,524,067 3,234,108,217 

811517070 F/ndeter 9aocn BBVAI 30/1212019 - 26/06/2030 12 2 470,571,635 0 37,150,393 25,878.305 62,629,698 433,421,242 

611517070 Findeter 9anco8BVA/ 10/09/2021 29/08/2030 12 2 . 1,213,749,230 W  33,715,256 /3,896,911 47,611.787 1,180,033.574 

6115/7174 Ord/naria BancoPopularl 21/06(2018 21/09/2030 12 2 
pagoderEV 

11,597,573,426 0 922,921,032 670.439.990 1,593.357,022 11,075,052,394 



72OBERNACIc N  

VALLEDELCAUCA ) 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 08 HACIENDA V FINANZAS PUBLICAS 

INFORME0EUDApUBUCA 

AL 30 06 NOVIEMBRE DE 2021 

-.e.o .,*,sv-sys, .rass 
-'.' ''.-' 

860151180 
MINHACIENDA 

UNEA DE CR61510 ACREEDOR 
PECHA 

DESEMBOLSO 
4db (sass 

FECHA 06 
VENCIMIENTO 

ddlmrn/asaa 

PLAZO 
TOTAL 
(ABed 

P60100008 
GRACIA 06 

CAPITAL IAOosI 

TASA DE 
INTERES SALDO AL 3111212020 DESEMBOLSOS 2021 

AMORTIZACION A 
CAPITAL ACLIMULADA 

INTERE565 
ACUMULADOS 

TOTAL SERVICIO 
DEUDA 

ACUMULADO 

SALDO DEUDA 
PUBLICA NOV1EMBRE 

611516513 Pindotor Banns do Occidente I 05/0112017 05/01/2029 12 2 DTF 0,25% 
pagadero T.V 

34.100,654,741 0 4,134,018,732 1,010,332223 5,204,350,955 29,971,836.009 

611516840 F/nde1er Banns do Occidente II 01/02/2018 01102/2030 12 2 IBR-v 4,95% 
pagadoro T.V 

8,179,947,359 0 804,210,525 896,542,814 1.580.753,139 7,294,736,844 

811516840 Findoter Basso do Occidenlo II 08106/2018 08/06/2030 12 2 BR-. 4,95% 
pagadoro T.V 9,109,479,380 0 840,222,056 510,977,847 1.160,199,003 7,469,257,324 

611516840 F/ode/sr Banns do Occidonto II 21/0872018 21/06/2030 12 2 BR. 4,95% 
pagadorol.V 

777,384,903 0 81,372,491 338,289,615 399,841,108 716,012.412 

611016040 Flndotar Banns do Occidente II 26/12/2018 26/12/2030 12 2 IBR+ 4,95% 
p8904015 TV 

7,813,583,518 0 571,018,783 194,817,541 785,836,304 7,042,564,755 

611516840 Findeter Reacliva Basco do Occidenle II 25/10/2019 25/102031 12 2 
IBR+ 2.8% 

pagadero M.V 
4.233,392,200 0 35,278,288 227,258,812 262,537,080 4,198,113,932 

811516840 Ftndolo, Reactive Bonco do Occidenlo II - 28/08/2020 28)08/2032 12 2 BR. 2,0% 
pagadors MV 

7.929,800,596 0 0 ' 275,824,551 275,824,551 7,929,600,598 

811516840 Flndelor Reactive Bancode Occidenle II 28/08/2025 28/08/2032 12 2 
I8R*2,0% 

pegodoro M.V 2,702,694,554 5 0 94.010,978 94,010,578 2.702,654,554 

611517181 Ordjnada Bancorjol3ccjdenlotll 17/10/2018 17/10/2028 35 2 BR-c 4.0% 
pagadoroT.V 

3,327.508,400 0 415,938,300 243.229.431 659,167,731 2.911,588,100 

611517181 Ordinmia Banns do Occidenle III 29/11/2016 29/11/2028 IS 2 BR. 4,0% 
pagadoro T.V 

977,047,308 0 122,130,016 70.730,205 192,881,101 854,016,355 

011517181 Ordlnarlo BancodeOccidento III 21112/2018 21/12/2028 10 2 
518*4.0% 

pagadaro T.V 10,005,748.045 0 038.038,650 547,170,787 1,405,209,477 9,067,707,355 

611517181 Ordinarla Banno do Occidonte III 18/07/2819 18/07/2029 IS 2 1018*4.0% 
pagaders T.V 

3,218,371,325 - 0 100.574,103 243,924,785 344,490,008 - 3,117,797,222 

011517181 Ordlnaria - BannodeOccidenle III 22/10/2019 22)10/2029 10 2 1864 4,0% 
pagadoro TV 

744,561,604 0 0 56,254,523 56,354,523 744.561,604 

611517181 Ordinarla Banco do Occkiento tI 27/12/2019 27/12/2029 10 2 IBR* 4,0% 
pagadors T.V 

14,470,687.434 0 0 807.348,843 807,358,843 14,470,687,434 - 

611517181 Ordinsda Banco do Occidento III 07/12/2020 07/1212028 10 2 
tORy 4,0% 

pagadono T.V 
1,256,079,886 0 0 53,694,835 53,894,835 1,258,079,086 

- 

611517666 Flndote, Reacliva Banco do Occidonte IV 31/0772019 31/07/2031 12 - 2 IBR* 2,0% 
pagadero M.V 

6.902.203.650 0 230.573,452 381,159,912 591,233,384 6.672.130,198 

811517006 Findoter React/va Banco do Occidenle IV 27/08/2019 27/09/2531 12 2 I8R* 2,0% 
pagadero M.V 3,779,457,000 0 62,990,950 200,449,571 283,440,521 3,736,466,050 

611517668 FindvtarRoacljva Banco do Occidenle IV 12/11/2019 12/1172031 12 2 IBR*2,0% 
pagadero M.V 

- 4,737,213,200 0 0 281,430,819 261.438.819 4,737,313,200 

811517866 Findoler Reactiva Banns do Occidente IV 28/08/2020 28/08/2032 12 2 BR-c 2,0% 
pagadore M.V 

588,290,347 0 0 19,787.507 19,767,507 568,290,347 

611517666 Flndeter Read/va Bancodo Occidenle IV 28/08/2020 28/08/2032 12 2 
IBR-r 2.8% 

pageders M.V 12,835,803 0 0 446,494 446,404 12,835,003 

611516684 Findeler Banco Dave/ends I 29/09/2017 29/0912029 12 2 IBR* 4.10% 
pagadero T.V 

15,463,871,318 0 1,325,457,543 734,080,510 2,059,538.062 14,138,213,773 

811516884 Pindelor Basso Davivienda I 30/11/2017 29/09/2029 12 2 IBR* 4,10% 
pogadero T.V 3,422,698,564 0 203,391,133 162,477,732 455,868.865 3,129,555.431 

611516684 F/ndete Banco Davin/endo I 22/12/2017 29/09/2029 32 2 IBRv 4.16% 
pagodoro T.V 

1,418,365.292 0 121.574.169 87,326.838 188.901,007 1.296,791,123 

611516864 Findoler Banco Davis/ends I 28/12/2017 29/09/2029 12 2 19644,10% 
pagaders T.V 

7,707,534,722 0 860,645,834 365,860,572 1,026,508,405 7,046,688,888 

6115(6684 Flndetor Banco Davis/enda I 03/08/2618 29/09/2629 32 - 
2 

18644,10% 
pagadoro T.V 

2,708,351,788 6 232,144,440 128,559,801 395,704,241 2,478,207,348 

611516584 Flndeter Banns Dav/s/ends I . 11/10/2018 29/09/2029 12 2 IBR+ 4,10% 
pagaders T.V 

3,983,984,532 0 341,482.674 189/10,473 530.593,147 3,842,481,858 

611516684 Findeler Banco Davivienda 10/01/2019 29/09/2029 12 2 BR. 4,10% 
pagadoro T.V 3,388.054,411 0 288.690.378 159,874.508 448,564,999 3,079,364,033 

811516664 F/ndeterReoc9va Basso Davivionda I 28/08/2019 29/09/2029 32 2 IBR* 1,40% 
pagadors M.V 

913,329,553 0 - 95,692,106 27,652,456 123,334,562 - 817,647,447 

911816684 FIndete, - Bannn Dan/sends I 28/09/2019 29/09/2629 12 2 
BR. 4,10% 

pagadernT.V 2,509,446,826 0 215,095,443 119,119,149 334213,592 2,294,351.383 

611516684 Findoler Banco Dan/s/ends I 29/1112019 29/09/2029 12 2 IBR* 4,10% 
pagaderoT.V 

- 
758.506.350 0 65,014,827 36,004,724 101,019,551 893,491,483 
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611510513 Findeter Banco do Occidento I 05/0112017 05/0112029 12 2 - 
OW • 025% 
pagadoro TV 

34.105.554.741 0 4,134,010,732 1,070,332,223 5,204,350,055 29,911,636,009 

611516040 Findeter Banco do 0cc/don/elI 01/02/2010 01/02/2030 12 2 
IBRv 4,55% 
pagadernT.V 

0,178.047,369 0 004,210,525 699,542.614 l,500,753,139 7,294.736,844 

611510040 Findeter Banco do Ocddenle II 00/0672010 08/06/2030 12 2 
BR-c 4,55% 

pegadero TV 
8,109.479,380 0 640.222,056 519,977,847 I,160,199,903 7,469,257,324 

611516840 F/ndeter BasIn de 0cc/dante II 21/06/2018 21(06/2030 12 2 
98+4,95% 

pogodera TV 
777.384,903 0 61,372,491 338,268,615 398,641,106 719,012,412 

911516840 Findeler 0anco do 0cc/den/all 28/12/2010 20/1212030 12 2 
/88*4.95% 
pagadero T.V 

7,813,593,518 0 571,010,763 184,817,541 765.036,304 7.042.594,755 

611816040 Flndeter Rood/va Bonco de Occidenle II 25/10/2019 25/102031 12 2 
108* 2,0% 

pogadero M.V 
4,233,392,200 0 35,278,268 227,258,812 262,537,000 4,198,113,932 

- 

611016840 Findoter Read/co Eanco do occ/dente II 28/0872020 28/08/2032 12 2 
10R+2,0% 

pogadorn MV 
7,929,600,598 0 0 275,024,551 275,824,551 7,929.600,598 

611516840 Findater Read/va Banco do Occidente II 28/08/2020 29(08/2032 12 2 
IBR*2,0% 

pagadaroM.V 
2.702,894,554 - 0 0 94,010,970 94,010,978 2,702,694,554 

611517181 Ord/nda Bacon do 0cc/dante III 17/10/2018 17/111/2026 10 2 
188*4.0% 

pagadolo TV 
3,327,506,400 0 419,938.300 243,229,431 658,167,231 2,911,568.100 

911517181 Ocr//node Banco do Occa/ente III 29/11/2010 29(11/2028 10 2 
/68+4,0% 

pagadaro TV 
977,047,306 0 122,130.916 70,730,268 192.891.181 ' 854,916,390 

611517161 Ord/nar/o 0ancode0cc1d0n0e III 21/12/2018 21(1212028 10 2 
IBR-c4,0% 

pegadera T.V 
10,005,740,045 0 938,038,690 547,170,787 1,485,209,477 9,067,707.355 

611517181 0rd1nor1a Boss de Occidenlo III 10/07/2019 18/07/2029 /0 2 
/BR+ 4,0% 

pagodoroT.V 
3,218,371,325 

- 
0 100,574.103 243,924,785 344,498,888 3,117,797,222 

811517181 . Ordinarlo Bencadaoccidonto III 22/10/2019 22)113/2029 00 2 
188+4,0% 

pagadoro T.V 
744,561,604 0 . . 0 56,254.523 56.254.523 744,561,804 

611517181 Ordlnarla 6an de ooc/dante III 27/12/2019 27/12/2029 10 2 
IBR* 4,0% 

pagadara T.V 
14,470.687,434 0 0 807.358,643 607.356,643 14,470,667,434 

611517181 Ordinada Bacco de 0cc/dante III 07(12/2020 07/12/2029 10 2 
68+4,0% 

pagoderaT.V 
1,256,079.866 0 0 53,894,635 53,894,835 1,258.079,886 

611517666 Flndeter React/va Banco do 0cc/den/c/V 31/07/2009 31/07/2031 12 2 
IBR* 2.0% 

pega4ero MV 
6,902203,650 0 230,073,452 381,159.812 591,233,364 8,672,130,198 

611517699 Findeter Raac9va Bonco do 0cc/dento IV 27/09/2059 27(09/2031 12 2 
BR-c 2.0% 

pagadero M.V 
3,779,457,000 0 62,990,950 205,449.571 263,440,521 3,716,466,050 

611517666 F/rrdeterRaacl/ao 8ancode0ccidontolV 12/1112019 12/11/2031 /2 2 
IBR*2,0% 

pager/arc M.V 
4,737,213,200 0 0 261,438,919 261,438,819 4,737,213,200 

611517669 FindaterReacltaa 6ancode0ccldenteIV 28/09(2020 28(08/2032 12 . 2 
IBR+2,0% 

pogadoco M.V 
568,290,347 0 0 19,767.507. 19,767,507 566,290,347 

811517806 Fir/deter Road/va Banco do 0cc/dante/V 28/09/2020 28/08/2032 12 2 
168*2,0% 

pegadero M.V 
02.630.003 0

- 
0 448,494 446,494 12.835,803 

611516694 Findater Banca Deciv/enda I 29/09/2017 29/09/2029 12 •2 
BR. 4,10% 

pagadero TV 
19.463,671,316 ' 0 1,325,457,543 734,880,519 2,059,538,062 14,138,213,773 

611516684 , Flndatçr Benco Davialenda I 3001/2017 29/09/2029 12 2 
188*4,10% 
pagadoro T.V 

3,422,896,564 0 263.391,133 162.477,732 450.868.869 3,129,505,431 

911516664 Findetor Boccoaacirdonda/ 22(12/2017 29/09/2029 12 2 
198+4,10% 
pagaderoT.V 

1,418,365,282 0 121,574,189 87,328.838 088.901,007 1,296,701,123 

611516684 F/ado/er 5oncaDaaMondal 28(12/2017 29(0912029 12 2 
IBR+ 4,10% 
pagoderal.V 

7,707,834,722 - 0 660,645,834 365,860,572 1,026,506,405 7,048,888,888 

811516684 F/ndater B4nca DovMonde I 03/08/2018 29/09/2029 12 2 
IBR+4,10% 
pagadero T.V 

2,708,351,789 0 232,144,440 126,559.801 380,704,241 2,479,207,348 

611516684 - Findeter 8anco 0ev1cionda I 11/10/2018 29/09/2029 12 2 
188+4,10% 
p050daro T.V 

3,983.964,532 0 341.492.874 189,110.473 530,563,147 3,642,481,858 

811519584 Findeter Banco Dec//vandal - 10/0112019 29/09/2028 12 2 BR. 4,10% 
pagadero T,V 

3,308,054,411 5 269.690.378 159,874.909 448.564.888 3,079,364,033 

511516884 F/ode/er Reactive Bancaoaviviendal 21205(2019 29/09/2029 12 2 
168*1,40% 
Fagadern MV 

913,329,553 0 95,662,106 27,652,456 123,334,562 817,847,447 

611516684 °/ndater BancoDaciatondal 28(08/2019 29/09/2029 12 2 
16844,10% 
pegadeio T.V 

2,509,446,826 5 215,095,443 119,118,149 334,213,592 2,294.351,383 

611516684 Pindetar 0onco0oeiv/endel 29/11/2019 29/09/2029 12 2 
188+4,10% 
pagoderoT,V 

75/506,315 0 65,054,827 36,004,724 101.019,551 693,491,483 
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611516684 FindelerReocliva Bunco Oaoiviendo I 20/11/2019 29/09/2029 12 2 IBR* 1,40% 
pogadero M.V 

120,116,864 0 12,583,670 3,636,717 16.220,367 107,533,194 

611516804 Findotor 9anco Oaolvienda I 08/01/2020 29108/2029 12 2 
lORe 4,10 % 
pagadnro T.V 3,143,865,234 0 269,474,163 149,255,216 418,729.381 2,874,391.071 

611516974 Findeter 8.-nc.- do Bogota I 26/03/2010 26(03/3030 l2 2 
I9R+4,00% 
paadero T.V 14,493.747,176 0 005,209,177 849,603.328 1,654,811,506 13,608,538,999 

611516974 F/ndetor 8anco 406090161 09/06/2018 26(03/2030 12 2 BR. 4,00% 
pagadero T.V 

3,234,446,501 0 179,691,640 199,599.937 369,290.577 3,054,757,861 

611516974 Findeter Banco do 80g.-Id I 03/09/2018 26/03/2030 12 2 
BR.- 4.00% 

pagadero T.V 2,936,944,262 0 163.163.570 172.169,594 335,323,164 2,773.780,692 

011516674 Rodetor Ban.-.- do 6.-gold I 28/19/2019 28/03/2030 12 2 
bR. 4,00% 
pagadero T.V 8,158,883,208 0 342,160,180 361.625,180 703,185,360 5,816.723,028 

611516974 Findelar Ban.-.- do 8.-gold I 26/12/2018 26(03/2030 12 2 BR. 4.00% 
poadoro T.V 

2,816,427.267 0 145.357.072 153,371,333 298,728,465 2,471.070,195 

611516974 Findeter 60.-code 6.-gold I 17/05/2019 26/03/2030 12 2 
I8R+ 4,06% 
pogadoro T.V 1,982,269,520 0 109,014,958 

- 
115,025,498 224,040,456 1,853,254,562 

611516974 P1.-dolor Banco do Bogola I 22/07/2019 28(03/2030 12 2 
(BR-u 4.00% 
pegadoro T.V 

3,053,022,177 0 169,612,344 - 178,963,920 348,576,264 2,863,409,833 

611516974 Rndeler Ban,o do 8000141 20/09/2019 26/03/2030 12 2 IBR* 4.00% 
pagadero T.V 

419,005,590 0 23,277,778 24.561.198 47,838,978 395,722,222 

611516974 Fin4eIer Bonco do Bo5old I 29/11/2019 26/03/2030 12 2 
BR. 4.00% 

pag.-dero T.V 
986,292,116 0 05,349,562 58.401.260 113,750,822 940,942,554 

811516974 Findelor Banco do 809016 I 23/04/2020 26/03/2035 12 - 2 
IBR* 4,00% 
pagodero LV 

722,348,225 0 58,568,775 30,463,672 89,032,347 663,779.455 

611516874 Findet.-, Banco 406000161 22J8972020 26/03/2030 12 2 /BR* 4,00% 
pa904er0 T.V 

753.669,890 0 61,108,287 31,784,458 92.692,745 692.560,803 

611516974 Pindeler 60.-co doBogoldl 23/10/2020 26/03/2030 12 2 
IBR* 4,00% 
pagadero T.V 

2,033,770,490 0 164,900,320 85,770.141 250.670,461 1,868,679,170 

611516974 Fbodnlee Banco do Bogota I 15/1212020 26(03/2030 12 2 IBR+ 4,00% 
pagodero T.V 

485,272,189 0 39,349,395 21,323,897 60,679,292 445,925,754 

911517634 Ordlnarba Boncodo 80901411 25/19/2019 25/10/2026 7 2 (OR. 3,4% 
pagadero TV 

3,345,693,005 5 0 226,760,693 226,760,663 3.345.693.000 

611517934 Ordlnoria Banco de 5ogolall 29/11/2019 25/10/2026 7 2 IBRo 
pagadoro T.V 1,394,720,020 0 5 94.530,791 94,930.791 1,394.728,020 - 

011517634 Ord/nada Bancodo BoOId/I 22J09b2529 25/10/2026 7 2 
IBR* 3,4% 

pagadero T.V 
1,867,756,306 0 0 96,705,055 96,705,055 1,887,756,306 

811517634 Ordinario Banco do Bogota II 04/1212020 25/10/2025 7 2 
IBR* 3,4% 
pagadero TV 

2,054,022,000 0 0 94,865,995 84.865.995 2,054,822.000 

611517934 Ordinoflo Ban.-.- do 8O0tO II 15/12/2020 25/10/2926 7 2 (8R-e 3,4% 
3,660,514,000 0 0 163,192,018 163.192,018 3,660,514,000 

91(517079 Findeter 9ancoBBVAI 26/09/3018 26/06/2030 12 2 3.617,375,007 0 285,582,474 197,394,257 482,976,731 3,331,795,533 

811517070 Findoter BoncoBBVAI 23(07/2018 28/06/2930 12 2 I8R+ 4.50% 
pagadero TM 

10,393,237,123 0 820,518,720 567,14l,536 1,387,660,256 9,572,719,453 

611517070 F/odder BancoBBVAI 26/10/2018 
- 

26/06/2030 12 2 
BR-.- 4.50% 

pagaderoT.V 5,601,489,773 0 442.222,878 305,663,912 747.886,790 5.159.266.895 

611517070 Rndeter B0nco8BVAI 01/94/2019 26/06/2030 12 2 6,041,025,641 0 476,923,077 329,648,648 808,571,725 5,564,102,564 

611517070 RndolorR000600 
- 

8anoo8BVAb 24/05/3019 26/06/2030 12 2 (BR-.- 1,80 % 
pagaderoM.V 

1,540,737,537 5 161,469,219 55,845.080 217,313.270 1,678,269,327 

811517070 Pindelor Bonco 98VA1 16/1B/29l9 26/09/2030 12 2
- I6R* 4,50% 

1.753,346,308 0 138,422,076 95,677.171 234,099,247 1,614,924,232 

811517070 FlndelerRoac5.-e BancoBBVA( 29/11/2019 28/06/2030 12 2 
IBR-.'l.80% 
pagaderoM.V 1.800.875.147 0 157.971,510 54,635,698 212.807208 - 

- 
1,642,903,637 

611517070 P1.-dole, Banco BBVA I 06/12/2019 26/06/2030 l2 2 
- 

IBR-u 4,50% 
pagadoro TV 1,238,682.927 0 97,790,757 67.592,851 165,383,608 1,140,892,170 

611517070 pindolerReacliva 
- 

BancoBBVAI 30/12/2915 26/06/2030 - 12 2 I8R+1,80% 
pagadero MV 

3,645,060,187 0 310,971,950 107.552.117 416,524,067 3,234,108,217 

611517070 Rndelor Banco BBVA I 30/1272019 26/06/2030 12 2 
(SR. 4,50% 
pagaderoT.V 470,571,635 

- 
0 37,150.393 25.678,305 62.828,658 433,421242 - 

611517070 Findelor Banc096VA( 10/09/2021 26/06/2030 12 2 
IBR+ 4,50% 
pagadoro T.V (.213,749,230 33,715,256 13,806,511 47,611,767 1.180,033,974 

611517174 Ordinana Banco Popular I - 21/0972018 21/09/3030 12 2 IBR'.- 4,0% 
pagadero TV 11,997.973,426 0 922,521,032 - 670,435,995 1,593,357,022 11,075,052.394 
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611517174 Findeter React/va Bunco Popular I 08110/2019 08/10/2031 12 2 

611517174 Findeter React/va Baoco Popular I 2511012019 25110(2031 12 2 

611517174 Findeter Reactive Bunco Popularl 03112(2019 03/12/2031 12 2 

6(1517174 F(ndetnr Reactive Bunco Popular I 30/1212019 30/12/2031 12 2 

611517379 Ordlauria Bunco AVV(flas 17/0112019 17/01/2028 7 2 

611517379 Ordinor/a Bunco AV Villas 24/09(2019 17/01/2028 7 2 

611517379 Ordinarla Banco AV Villas 09110/2019 17/01/2026 7 2 

611517379 Ordinaria Bunco AVVillen 28/11/2019 17)01/2028 7 2 

611517379 Ordioaria Bunco AVV/las 20/03/2020 17/01(2026 7 2 

611517379 F/odder React/vu Bunco AVV1llas 25/0312020 25/03/2027 7 2 

611517379 0,4/var/a Bunco AVVbllus 20/0312020 17/01/2026 2 

6(1517782 Ordinarlu Banco Duviviendull 19/0312020 19/03/2032 12 2 

611517782 Ordinaria Bunco Ouvlvienda lb 15/12/2020 18/0312032 12 2 

611517782 Ordinurie 800co Ouvivbenda II 57/00/2021 19/03/2032 12 2 

601500203 Fiodeter Plodder Ounce de 
Fomeoto 12/02/2021 12/02/2031 10 2 

601500203 t'indeter Findeter Ounca de 
- Pomentn 28/05/2021 12/02/2031 10 2 

801500203 trindeter Fmndeter Ounce de 
Fomento 27/0812021 12/02/2031 10 2 

651600203 Ftndeter Findete, Ounce de 
Fomento 

30/11/2021 30(11/2031 - 10 2 

601500202 Fmndeter Findeter Bunco de 
Fnrnento 28/05/2021 28/05/203 1 15 2 

601500202 Plodder Findeter Ounce de - 
Fomenlo 27/08/2021 28/051203 1 (0 2 

601500202 Firrdeter Fmndeter Bencu de 
Fomento 30/11/2821 30/1112031 10 2 

TOTAL DEUDA $ 

SALDO AL 31(1212020 DESEMBOLSOS 2021 AMORTIZACION A 
CAPITAL ACUM ULADA 

INTERESES 
ACUMULADOS 

TOTAL SERVICtO 
DEUDA 

ACUMULADO 

SALDO DEUDA 
PUBLJCA NOV1EMBRE 

12546,304,000 104,552,533 562,575,388 607,127,931 12,441,751,467 

1.946.130.100 0 16,217,751 86,808,604 105,026.355 1,929,912,349 

1,091,945,195 0 71,125,077 71.125,077 1,581,945.195 

9.733,727,929 0 443,043,799 443,043,799 9,733,727,929 

5,500,000,000 825,000,000 373,703,000 1,198,703,000 4,875,000.000 

3,924,665,000 0 588,699,750 197,153,879 785,053,629 3,335,965,250 

1,836.354,100 0 275,453,115 121,213,888 396,666,963 1,560,900,985 

1,767,264,335 288,089,651 115.756.748 387,846,399 1.5 19.174.854 

2,446,506,480 366,675,972 92,470,726 459,446,700 2,079,530,508 

1,296,290,919 0 42,124,094 42,124,094 1,295,290,919 

777,204,000 116,585,600 29,277,413 145,858,0 13 665,623,400 

4,613 .467,3 17 191,201.214 191,201,214 4,613,467,317 

3,194,111,600 0 127,900,485 127,900,485 3,194,111,608 

1,992,421,063 
3,700236 3,700,236 1,992,421 .083 

0 21,247,831,568 681,599,074 861 568,074 21,247,831,566 

0 14,739,652,500 132,140,985 132,140,985 14,739,652,500 

0 5,178,959,744 39,65t,411 39,651,411 5.176,909,744 

34,000,000,000 0 0 34,000,080,005 

0 700,080,000 0 12,570,250 12,570,250 700,000,000 

1,000,000.000 9,289,583 9,289,583 1,000,000,000 

0 2.246,000,000 0 2,248,000,005 

326,868,613,606 '03,095,818,123 28,901,090,389 17,184,308,204 38,869,478,593 382,283,341,421 

DAViD FERNANDO MONZON ROORIGUEZ 
Subdtrector de Tesorerta 

outdo diciembre 

Eoero Amort 
Febrern AmoS 

Mar20 Amarl 

Abrl Amort 

Mayo Amort 
Juolo AmoS 
Julie AmoS 
Agostn AmoS 
0eplbre rtu0nrt 
Octvbre Amnrt 
Nocibre Amnrt 
Olciebre Arnort 

desembolsos 2021 
64(60 cia (echo 

Amor8zacbnn Acurnal 

320 088,813,886 

1,210,372,768 1,218,372,768 

264,093,798 - 1,494,468,566 

3,302,991,174 4,797,417,740 

2,023,972,464 6,821,180,204 

324,468.871 7,145,889.075 
4,258,993.747 11,404,852,822 
2.023.972,464 13,428,825,286 

381,987,233 13,910.812,519 
4,350,227.372 18,161,039,891 
2,156,042.042 20,317,081 .933 

584,008,458 20,881,990,389 
0 20.981,090,389 

299,187,523.297 
83,095,818,123 

380,283,341,421 

Onsembotsos 414,587,957,359 

Amortizuciones 32,304,615,939 

0atdo Deuda 382,283,341,421 

Linea Ftndeter 302,838,262,893 79% 

Cur/v.a Ordinana ' 79,493,078,538 21% 

TOTALS 382,283,341,421 180% 

TASADE 
INTERES 

IBR+ 2,0% 
pagadero MV 

BR. 2,0% 
pugadero M.V 

I6R* 2.0% 
pagadero M.V 

bR-c 2.0% 
pagedero M.V 

IBR+ 3,5% 
pugadero T.V 

BR-v 3.5% 
pagadero TV 

tORy 3,5% 
pagaden. T.V 

BRa 3,5% 
pugadero T.V 

tORy 3,5% 
pagodero T.V 

OR-v 1,75% 
pogadaro MV 

BRa 3,5% 
pagadern T.V 

BR. 3,49% 
pagudero T.V 

BRa 3,49% 
pager/v.a TV 

tORy 3,49% 
pagudero T.V 

BR-n 1,70% 
pugudero T.V 

BRa 1,70% 
pagadero T.V 

IBR+ 1,70% 
pugedero T.V 

toRy 1.70% 
pugadero T.V 

OR-v 1,70% 
pagudern T.V 

tBRn 1,70% 
pagudero T.V 

tORy 1,70% 
pegadero T.V 

Eteborti: Dora Marie Ruiz Jirotinez 

382,283,341,421 Total Deuda 

BANCO 06 
OCCIDENTE - 115.454,870,015 

ANCO 
OAVt\/1ENOA 
14ANCO OE 
BOGOTA 

51 .366.867,033 

49,872,849,289 

BANCO BBVA 

OANCO POPULAR 

BANCO AV VILLAS 

FINOETER 

34,553,436,194 

36,782,389,334 

15,130,485,748 

76,112,443,810 
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2.089.8557M 183% ~212.5-43,OM 5.9% 385.142,SM 37.5% 

•oo 

Toa1es rnas. 

VaUe 
Invencbte 

ngrnesTotaIes 

62067 922AM S2.064.943iM 

$10 002.OM S565.992.QM 

SO.061 60DM 

$2 .171.92&4M 62.630.935AM 

6272 389.931o1 13.2% 

6257.19OAM 15.h % 

60DM 0.0 % 

5529.580AM 20.1% 

Ejecució.n — Ingreso Totales 
A Ia fecha se presenta una 
ejecución de los. Ingresos 
Corrientes del 13,2% y de 
los Recursos de Capital de 
45.4%. Para una ejecuciôn 
total del ingreso del 20,1%. 

Comparado con el 2021, se 
observa una disminuciOn de 
los Ingresos Corrientes del 
18,0% y un aumento de los 
Recursos de Capital del 
386,6%. En Ia ejecución 
total de los ingresos se 
obtiene un incremento del 
37,5%. 

Vafle 
Invencible 

GOBS ISNACION 
VALLE DEL CAUCA 



GOBERNACION 
VALLE DEL CAUCA 

VaLte 
Invencibte 

('1Vaite 
' J'lnvencibte 

Recuado Promedic Histónco (S constntes VA> 

26122 206S 

30DM I 0050417711 

Recaudo Ultimos Tres Anos (S corrientes) 

6,-e 35,551 '' S 347 00201,1 043655464 
Feb 234210 4 .? 54394! 64 537643464 
4.'34 337 205 64 15250575.1 
AOl 322 25' 5 653 254.21.1 
1.14 4  32453513.1 83360579 
JOn 055333064 340626264 
464 050 5:? 364 050 30564 
3.50 555 195564 580 590 591 
Sop 54705421.1 173357942 
05 533 020041 848 340 291 
Il; 544575443 05324441.1 

03- 355704664 352100064 
30101 1564,103,OM S671,111.3M 501 258.BM 

Moth de Recaudo Vigenma Actual 
Pronc,stico Recaude Vigencia Actual (S constanteS) 

Feb 33.1457.764 
3596'o 33' 36% 

5551 

AS, 0500.164 33464 35431 
'64, 355 353 - 
3,44 563 1656?.' 954% 4953, 
34.1 550 07121.1 0 '631 

Fuentes 
3.40 556905.764 3291,5 66 0', 
Sep 35322:53 75031 
04.1 550625064 - 543% 313% 
ll3., 0520051!,' 5921 
00 572629864 000% 
Tot,,l 3674,663.IM 00.000. 100.0% 

Comparative Recaudo Mensual 

1-1001 - Libre Destinación 

Ejecución - Ingreso. por Fuentes 
Como ejemplo, a Ia fecha se 
presenta una ejecución de los 
Ingresos de Libre DestinaciOn del 
11,5%, es decir, se han recaudado 
$81 .268,8 millones. 

En el 2021, a Ia fecha se habian 
recaudado $92.451,5 millones, y en 
el promedio histOrico de los Ultimos 
10 años Ia suma de $101.988,3, es 
decir, se observa una disminución 
del 12,1% con respect0a12021ydel 
20,3%. 

Segün el recaudo histôrico de los 
Ultimos '10 años, se proyecta un 
recaudo de los lngreso de Libre 
Destinación pará Ia vigencia 2022 de 
$500.412,1 millones y segün el 
recaudo del año anterior, se proyecta 
un recaudo de $589,935,6 millones. 



010 033 312 il4.16 3,1 
0120 to' 
39232001 

Recuado Proniedlo Histàrico (S constautes VA) 

VaUe 
F' nvencibte 

Cencepto 

/,.9. .0,0 

2022 2020 2019 2018 2011 2016 

tO, de Registro 

Recaudo Ultimos Tree Anus (S corrientes) 

Comperativo Recaudo Menual 

Mete do Recaudo Vigencia Actual 

3(204

11 L
3140(6221.1 

Pronéstico Recaudo Vigehcia Actual (S constantes) 

2UH 

312906 011 
l 1O.1.1 

01? 290 '12 
M 36.042.OM 519.612.OM 

GOBERNAOON 
VALIE DEL CALICA 

Ejecución - Ingreso por Rentas 

VaUe 
"/ Invencibte 

Se puede observar el 
comportamiento dé cada una de las 
rentas del presupuesto de Ingresos 
del Departamento. 

Como ejemplo se observa que del 
Impuesto de Registro, se ha 
recaudado hasta Ia fecha $19.512 
millones, que corresponde una 
ejecucion del 13,5%, el cual 
comparado con el recaudo de Ia 
vigencia anterior, tiene una 
disminuciOn de $4.051 ,7 millones. 

SegUn el recaudo histOrico de los 
Ultimos 10 años, se proyecta un 
recaudo del impuesto para Ia 
vigencia 2022 de $116.905,8 
millones y segün el recaudo del año 
anterior, se proyecta un recaudo de 
$112.484,5 millones. 



2 Furt.Ofl4necto 1i0TSi3 .2. '24 .011.1 14960 

tt 
 'T 

Ti 

22 5erv,o Ott dttdt tubitt 0333221,1 . .42 3, 30 352.254 S 05455.5 5433, 

.291', 505 031 153 

Tolti 4.143.353.3M ',i .40,3'. 4.1 T&701,5M 660.407.554 .24,51, 

Fuentes 

Dependencia 

18,9% 

2021 2020 2022 

$612.993.3M 

'3. 

$6 23 .823.7M $86. 128.38M 

$8 1.289.6M $81 289.6M $6.26 6.6 M 

$177764 I.6M Si. 92 5.8 22. 1M S40&575.92M 

$2.47 1.924.4M $2.630.935.4M $496.970.7M 

2019 2010 2017 2016 2015 2014 

deGaslosde nversiôn comefltes 

(•• Vatte 
' Invencibte 

Inve,slãn 

Gaslos Tolales 

2020 

U 

GOBERNACIóN 
VALLE DEL CAUCA 

Ejecución -.Gasto Total 

VaLte 
"/ Invencible  

A Ia fecha se presenta una 
ejecución de los Gastos de 
Funcionamiento del 13,8%, del 
Se.rvicio dé Ia Deuda del 7,7% 
y de los Gastos de Inversion 
del 21,0%. Para una ejecución 
total del Gasto del 18,9%. 

Comparado con el 2021, se 
observa una disminuciôn los 
Gastos de Funcionamiento del 
42,4%, un aumento del 
Servicio de Ia Deuda del 14,9% 
y una. disminuciOn de Ia 
InversiOn del 20%. En Ia 
ejecuciOn total del Gasto se 
obtiene una disminuciOn del 
24.8%. 



(rVatLe 
\ ' Invencibe 

Or p.', Fuel,, I: 
Atknrnl%005vo IS- IlJ.00111'Zl 
O I- rnur,ra, PiStons, 

2017 - 2020 -2019 2022 2018 - 2016 2021: 

0601 91.1 
(394 0_or.' 

54'l 01.1 
0 

-'4 510 
33:9,401 

1I6h C 

1.1039 P406cc. 113.11, r01€5013 
1.10(1 901,007 31' 0,5401,1 0626005,5 3100, 
1.1011 . 0014r1,,'a F9c - cecouol-o 3940' (1.1 
1 I 315 011013- 

1014- Eslan'ria 'Sc - 5094101,1 (1331310 00(0.5 . 31 

- EcI,rrp 1, P.c c ,,,a 32300 013'.' 22', 
1-loll (5111710 0,,. 1540 ("0003.1 o0c,I O ? 00  

55 314 90! - 

1.1020. tCarrp:ia 0l3 - 0e9u0d00 Slrenlalia . 0tso'rc 10 RotS 3119201,1 59394 ('300 
1-314 Per.10c : ,eocs 1SF 01'94012 331, 

1.025. (sleep 40 P,o. 11,501310 0,000 GenItal - bela 5333511.1 3001,1 3333 
1.026 31fl,,0;co ala 0,004000 
1-1020 - lcfllrtx,on Auloles valecau40ne, 90001 5'350 ('37, 
1.1030. ElICIt 101 e 000(0123.0' S'06 0-'.' 
1-1331 - Recursos FOlIOS  5,1111103(3' Ce SliCes lOOM 5151005,' 03', 
1-1130- FeCo Or 06:i,5e0 (01'-.'.-e''e '4 '13 1,' 
I. 303'. 00,, tot-Sn PrefrseMe 110,013.0 Ce 3(01110 30903,-I 31'0001,I 2C' 
1-1310 1,01 Sr 3r.r 500 ........COliC SOP 
1.5043. (5101(20 P-13.Ui':;,,S,030 Ge 0CC too 65091 21,1 00151 (jO- 
1.1040 Stoat coo 9005.50 
1.1049- 1040 (l06e304les 0 It9t1C On 3139531.1 0030 03 
1.2032 . 1:511111 131, etc Poe 151: 1,13 00db Ic' 
62033.70-P 00001.1SF 022 32: II,' 1407 03 
1.2313 . (Or 3101001 Orclettlon So:,a 91029 SI.' 9:03 3 1. 
1.2006. .lrnrrlel.0 Ce GuSto (SCSI SOlal 5313, 

3103991,1 2231, 
.2020- Reuursos 00140 263 Il_I 

1.2.1343130 Pres'0120 0,01,100 01010 
1.2332 -(0 neSs Ce Prslolu,ia, SOcial Frlsrata r,e1,u,l,rAes 

S 029 .053.4 A 9490375.71.1 031', 

3015 

1402 
2315 

2141 

Fucrates 

Ejecuclor, de ingresos y Gastos per Fuentes 

r 

Ejecución Fuentes y Usos 
A Ia fech se puede observar 
que por Ia Fuente de Libre 
DestinaciOn se ha recaudado 
$81.268,8 millones y se han 
comprometido en el gasto 
$194.712,9 millones,' para una 
ejecución del 239,6%. 

En Ia ejecución total, es decir, 
en. Ia ejecuciOn de todas las 
fuentes, se puedeobservar que 
hasta Ia fecha se han 
recaudado $529.580,4 
millones y se han 
comprometido en el gasto 
$496.970,7 millones, para un 
porcentaje, de ejec-ución del 
93,8%. 

AVaUe 
,/ Invencibte 

GOB ERNAOON 
VALLE DEL CAUCA 
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